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JUNGTINIŲ TAUTŲ TYRINĖTOJAI < 
VYKS Į BULGARIJA, ALBANIJA

Rusai norė.io, kad tyrinėjimai būtų vedami 
tik Graikijoj, bet šis pasiūlymas atmestas

JIE ATNEŠA TOKIĄ LAISVĘ... J. A. V. KARO VADOVYBĖ SUMAŽINS 
MAISTĄ PERSEKIOJAMIEMS

ROMA, Italija, vas. 2 d. — 
Alcide de • Gasperri, trylika 
dienų besitaręs su įvairiomis 
partijomis, šiandien vėl suda­
rė naują ministerių kabinetą. 
Jis mažai kuo tesiskiria nuo 
buvusiojo, nors katalikai jame 
užima svarbesnes ministerijas.

Naujame kabinete yra šeši 
katalikai, trys socialistai ir 
trys komunistai. Praneša ra- 
radijas. Alcide nori, kad kabi­
netas galėtų vieningai valdyti 
kraštą, kad valdžią sudaran­
čios partijos nekenktų valdyti. 
Premjeras norėtų, kad parla­
mentas greičiau baigtų kons­
titucijos paruošimo darbus.

Atėnai, Graikija, vas. 2 d.—- 
Sovietų bloką sudarančios 
valstybės norėjo neįleisti Jung­
tinių Tautų komisijos į kitas 
Balkanų valstybes, bet komi­
sija atmetė šį pasiūlymą. Ko­
munistai norėjo, kad tarptau­
tinės komisijos nariai važmėtų 
tiktai Graikijos teritorijoj, bet 
toks planas atmestas.

Bulgarijos ir Jugoslavijos at­
stovai vakar pasiūlė Jungtinių 
Tautų komisijai visą tyrinėji­
mą vesti Graikijoj, šios dvi 
valdžios kaltino dabartinę 
“monarkinę ir fašistinę val­
džią” dėl visų pasienio nera­

PALESTINOJE BRITAI RENGIASI
SUVALDYTI TERORISTUS - j-------

Britai pasižadės garantuoti Prancūzijos sienas, 
reikalauja bendradarbiauti Vokietijoje

JERUZALĖ, Palestina, vas. 
2 d.—Britų valdžia ir toliau 
evakuoja civilinius savo tar­
nautojus, vaikus bei moteris iš 
pavojingesnių vietų.

Teroristų organizacijos pa­
skelbė, kad moterims ir vai­
kams negresia joks pavojus, 
nes smūgiai bus kreipiami tik­
tai prieš kariškius bei aukš­
tus britų pareigūnus.

Amerikos valdžia neliepė at­
šaukti savo piliečių iš Palesti­
nos.

DOV GRUNER NEPRAŠO 
PASIGAILĖTI

Britų valdžia, matyt, yra pa­
siryžusi vykdyti mirties baus­
mę Dov Gruneriui, kuris buvo 
pagautas policijos stoties 
sprogdinimo metu.

Jeigu jis nepaduos pasigailė­
jimo prašymo, tai mirties 
bausmė bus vykdoma antra­
dienį. Gruner, Vengrijoj gimęs 
Palestinos nacionalistas, pa­
reiškė, kad jis nepripažįsta 
britų teismų ir neranda jokio 
reikalo prašyti pasigailėjimo.

Žydų bendruomenės atstovai 
kreipėsi į jį, prašydami įteikti 
prašymą, bet jis atsisakė.
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Susitarimas nepatiks 
komunistams

LONDONAS, vas. 2d.— 
Prancūzų ambasadorius Rene 
Massigli ir britų ministerijos 
atstovas Oliver Harvey baigia 
aptarti abiejų valstybių drau­
giškumo sutartį.

Tvirtinama, kad britų-pran- 
cūzų sutartis labai nepatinka 
Prancūzijos komunistams, bet 

mumų. Jie tvirtinę, kad tiktai 
graikų valdžios darbų ištyri­
mas reikalingas.

Sovietu valdžios atstovas 
tarptautinėje komisijoj tuojau 
pritarė Tito valdžios pasiūly­
mui. Rusą parėmė Lenkijos 
atstovas. Teko pasiūlymas bal­
suoti ir atmesti. Visi kiti ko­
misijos nariai mano, kad rei­
kės nuvažiuoti į kitas valsty­
bes ir ištirti visą reikalą.

Komisija sutiko išklausyti 
Albanijos, Jugoslavijos ir Bul­
garijos valdžių pareiškimus 
Atėnuose, kaip to pageidavo 
minėtos valdžios, bet ji vyks 
ir į minėtus kraštus, nežiū­
rint į sovietų bloko nenorą į- 
sileisti komisijos atstovus.

Jugoslavijos ir Bulgarijos 
valdžių atstovai j aru užvakar 
atvyko į Atėnus, tuo tarpu Al­
banijos komisija atvažiavo tik­
tai vakar. Tarptautinė komisi­
ja yra pasiryžusi ištirti Grai­
kijos įvykius, bet nori patirti, 
kas buvo didžiausiais tų įvy­
kių kurstytojais.

Pirmadienį graikų valdžios 
ir visuomenės atstovai pada­
rys pareiškimus komisijos na­
riams. Jeigu užteks laiko, tai 
ir Albanijos atstovai galės sto­
ti prieš komisiją.

ji bus naudinga abiems kraš­
tams.

Britai pasižada garantuoti 
Prancūzijos sienas nuo naujo 
vokiečių užpuolimo, bet abi 
valstybės pripažins bendrus 
interesus Vokietijoj.
SIŪLO FEDERUOTI VOKIE­

ČIŲ VALSTIJAS
Britai pripažins specialius 

prancūzų interesus Saar ir 
Ruhr srityse ir bendromis jė­
gomis bandys sudaryti specia­
lią administraciją Reino sri­
tyje.

Britai ir prancūzai bendro­
mis jėgomis kovos dėl federa- 
linių Vokietijos valstijų, at­
mes centralizuotos Vokietijos 
idėją.

Britai rems prancūzų repa­
racijų reikalavimus, o prancū­
zai parems olandų ir belgų 
reparacijas. Bendromis jėgo­
mis gins užjūrių imperijas.

Prancūzai sumuš
Viet Nam 
sukilėlius

PARYŽIUS, vas. 2 d.—Pran- 
cūzų valdžia paskelbė, kad ji 
pradės Indokinijos pasitari­
mus, kai bus sumušti ir nu­
ginkluoti Viet Nam sukilėliai.

Prancūzai siunčia daugiau 
karo jėgų, kad galėtų visiškai 
nuginkluoti komunisto Ho 
Chih Minh sukilėlius.

Sugrįžęs kolonijų ministeris 
ištisą valandą informavo ko­
munistų krašto apsaugos mi- 
nisterį.

Taip, bolševikai atnešė lietuviams laisvę mirti. Visoje Lietuvoje jau išžudyta daugybė tūks­
tančių nekaltų lietuvių, kaip šiame paveiksle matomi Pravieniškių koncentracijos stovyklos ka­
liniai.

Kuo jie nusikalto? Ūkininkas nusikalto neatidavęs okupantams paskutinio grūdo, mokslei­
vis nusikalto prisisegęs prie švarkelio trispalvį kaspinėlį, darbininkas nusikalto pavėlavęs ke­
liolika minučių Į fabriką. Jie visi pateko Į koncentracijos stovyklas ir kalėjimus, iš kur išsi­
laisvinti galima tik per mirti.

Kovokime, kad to kalėjimo sienos, kuriu šiandien yra uždaryta visa Lietuva, būtų su­
trupintos, o lietuviai vėl išvystų laisvę! Aukok Amerikos Lietuvių Tarybai, vadovaujančiai 
Lietuvos išvadavimo kovai! Mūsų pastangos ir aukos gali išgelbėti daugelio nekaltų lietuvių 
gyvybę!

Lange išvažiuos Į
lenkų “seimą”

LONDONAS, vas. 2d.— 
Oscar Lange, kuris atstovau­
ja Varšuvos valdžią Jungtinėse 
Tautose, lėktuvu parskris į 
Lenkiją, kad galėhj dalyvauti 
naujai išrinkto “seimo” atida­
rymo posėdyje.

Langė visą laiką buvo New 
Yorke, bet “valdžios blokas” 
jį išrinko į “seimą”.

Lenkų valdžia rengiasi įteik­
ti britams Grocholskio teismo 
posėdžio ištraukas, kur matosi 
ambasadoriaus Bentnick iter- 
vencija į Lenki j oš reikalus, 
sako valdžia.

•—Vasario 17 dieną J. Vals­
tybės pradės per radiją siųsti 
žinias Rusijos gyventojams. 
Kalbėtojai duos rusams tikslias 
informacijas apie Amerikos gy­
venimą ir kels aikštėn bolševi­
kų skleidžiamus melus.

/-------------------------------------- >
Kaip italų komu­
nistai uždarbiauja

ROMA, Italija, vas. 2 d. — 
Vienas didoko namo savinin­
kas ryte rado ant namo sie­
nos ištepliotą piautuvą su 
plaktuku ir parašų: — Tegy­
vuoja Stalinas!

Tuojau prie namo pasirodė 
plovikas, pasisiūlęs nuvalyti 
sieną, šeimininkas pasamdė 
darbininką ir paklausė, kas 
jis toks yra.

—Ėsu komunistas, — atsa­
kė plovikas.

—Tai kodėl tamsta naikini 
savo partijos simbolius? —■ 
užklausė savininkas.

—Mano draugui moka už 
sienų tepliojimą, o aš gaunu 
už nuvalymą. Tokiu būdu abu 
uždarbiaujame. Jeigu šią nak­
tį arba rytoj ir vėl sienas iš­
teplios, tai aš ateisiu, — pri­
dėjo plovikas.

k,-------------------------------------

- JEI STALINAS ATVAŽIUOS, TAI 
KALBĖSIMĖS, - SAKO TRUMANAS

Ištirta, kad aukštumoj’ oras atšala, bet vėliau 
žemę supa dar keli karšto oro sluoksniai

WASHINGTON, D. C., vas. 
2d. — Prezidentas Trumanas 
pareiškė, kad jis mielu noru pa­
sikalbės su Stalinu, jeigu šis at­
važiuos į Washingtona.

Prezidentas mano, kad dabar­
tiniu metu nėra jokio reikalo 
šaukti “trijų didžiųjų” konfe­
rencijos, bet jeigu britų ir so­
vietų premjerai atvažiuos, tai 
jis nieko prieš neturi.

Ateinančio mėnesio pradžioje 
prezidentas kelioms savaitėms 
išvažiuos į Meksiką.

PREZIDENTAS PATENKIN­
TAS AFL NUTARIMAIS

Prezidentas Trumanas šian­
dien pareiškė savo pasitenkini­
mą AFL vadovybės nutarimu 
klausyti arbitracijos nutarimų 
statybos pramonėje.

Manoma, kad šis AFL nuta­
rimas smarkiai apramins repub- 
likonus, kurie jau įnešė visą ei­
lę įstatymo projektų, nukreip­
tų prieš darbininkų unijas.

Prezidentas mano, kad dabar 
bus galima sudaryti arbitraci­
jos mašineriją, kuri spręs visus 
nesusipratimus.

ŽEMĘ SUPA ŠILTO 
ORO KLODAI

Mokslininkai vakar paskelbė, 
kad žemę supa ne tiktai šalto 
oro klodai, bet ir labai karšto.

Prieš porą savaičių 75 mylių 
aukštumon paleistos raketos už­
registravo labai dideles tempe­
ratūros pakaitas. Nustatyta, 
kad iki 30 mylių aukštumos oro 
klodas atšala iki 67 laipsnių.

šiltesnis.
Saulė teka 7:03; leidžiasi — 

5.07.

Vėliau eina 10 mylių sluoks­
nis gana karšto oro, jį paseka 
vėl šaltas sluoksnis, o nuo 50 
iki 70 mylių aukštumoj oro 
sluoksnis pasiekia net iki 212 
laipsnių karščio.

Jugoslavai užmušė 
Tito agentą

ROMA, Italija, vas. 2d. — 
Tito Valdžia kaltina britus dėl 
Visko Glumčič mirties, kuris be 
karo vadovybes leidimo įsibrio- 
vė j jugoslavų išvietintųjų sto­
vyklą ir pačių jugoslavų buvo 
užmuštas.

Tito sako, kad britų karo at­
stovas būtų galėjęs sulaikyti 
puolančius jugoslavus.

Tie patys jugoslavai labai 
smarkiai sumušė Josipą Engelj, 
kuris kartu su Glumčiču važi­
nėjo po stovyklas ir gyrė Tito 
įvestą tvarką.

Kerenskis prašo 
užtarti rusus

NEW YORK, N. Y., vas. 2 
d. — Aleksandras Kerenskis, 
buvęs Rusijos premjeras, krei­
pėsi į visuomenės veikėjus, 
prašydamas užtarti pabėgėlius 
iš Rusijos.

Jeigu nuo bolševikų pabėgę 
rusai bendradarbiavo su na­
ciais, tai kodėl nesudaryti 
tarptautinės komisijos, kuri 
išklausytų pabėgėlių?

Žiauriausiais caro laikais 
rusų emigrantams valstybės 
duodavo azyliaus teises, tuo 
tarpu šiandien rusai bėgliai jo­
kių teisių neturi.

—Harold Stassen gavo pasą 
Rusijon važiuoti.

Maisto atsargų stoka ir biudžeto apkarpymas 
privertė karo vadovybę imtis šių priemonių
FRANKFURT, Vokietija, vasario 2’ d. — Nuo kovo men. 

pirmos dienos visi persekiojamieji, kurie dabar yra J. Valsty­
bių kontroliuojamose Vokietijos zonose gaus tiktai 2,000 kalo­
rijų maistą į dieną, vakar paskelbė Amerikos karo vadovybė. 
Dabartiniu metu amerikiečių zonose yra 125,000 išvietintųjų 
asmenų. Naujas patvarkymas palies tiktai 50,000.

Persekiojamais asmenimis skaitomi visi tie žmonės, kurie 
sakosi, kad privalėję apleisti gimtinį savo kraštą del religinių 
arba rasinių persekiojimų. Į amerikiečių zoną ir dabar atbėga 
daugelis persekiojamųjų, bet jie jau neskaitomi išvietintais, nes 
pastarieji karo metu buvo priversti apleisti savo namus. Išvie- 
tintieji gaus po 2,200 kalorijų Į dieną, tuo tarpu persekioja­
mieji gaus tiktai 2,000 kalorijų.

PRIEŽASTYS MAISTO DAVI­
NIUI MAŽINTI

Karo vadovybe sako, kad įsa­
kymas; apkarpyti biudžetą pri­
vertė imtis priemonių maisto 
daviniui sumažinti.

Be to, maisto atsargos visa­
me pasaulyje žymiai sumažėjo, 
todėl ir persekiojamiems teikia­
mas davinys mažinamas.

Karo vadovybei atrodo, kad 
paskutiniu metu nukentėjusieji 
jau šiek tiek atsigavo, jie gali 
apsieiti ir su mažesniu maisto 
kiekiu.

Barcia sudarys 
naują valdžią

PARYŽIUS, vasario 2d. — 
Respublikos prezidentas Marti­
nez Bario įpareigojo republiko- 
nų partijos atstovą Augusto 
Barcia sudaryti naują ministe­
rių kabinetą.

Dr. Jose Girai valdžia atsista­
tydino, kai socialistai ir sindi- 
kalistai atšaukė savo ministe­
rių,s iš jo kabineto.

Iš Ispanijos atėjusieji įsaky­
mai liepė praplėsti dabartinę 
valdžią, įtraukti į ją platesnių 
visuomenės sluoksnių atstovus.

Prieš rinkimus su­
rinko visus ginklus
M ANGŲ A, Nicaragua, vas. 2 

d. — Valdžia vakar Įsakė vi­
siems Nicaragua gyventojams 
atiduoti kariuomenei turimus 
ginklus.

Paskutinėmis dienomis pana­
šus įstatymas pravestas, nes to­
kiu būdu tikimasi ir rinkimų 
metu išvengti bereikalingo 
kraujo praliejimo.

Prezidentas Samoza bijojo, 
kad opozicija nepradėtų vartoti 
ginklų ir nesukeltų maišto. Opo­
zicijos' partijos sako, kad da­
bartinė valdžia turi sudariusi 
rinkiminę mašiną, kuri nusuk­
sianti opozicijos balsus.

Vėliausios Naujienos
— Yukon pusiasaly vakar šaltis siekė 81 laipsnį. Tvirtina­

ma, kad niekad ir Aliaskoj tokio šalčio nėra buvę.
— CIO vadovybė vakar pareiškė, kad ji nutarė atidėti vi­

sus didesnius streikus, jeigu nebus padidinta nuoma už butus.
— Nauju Italijos užsienio ministerių paskirtas grafasi Sfor- 

za.
— Antradienį susirinks saugumo taryba atominės bombos 

plano svarstyti.
— “Pravda” vakar paskelbė, kad sovietų atstovas vetuos 

J. Valstybių atomo kontrolės planą. Barucho planas buvo pri­
imtas be Gromyko pritarimo.

— Sąjungininkų karo vadovybė nuo antradienio leis vokie­
čiams gauti užsienio spaudą, bet joje neprivalo būti straipsnių, 
nukreiptų prieš bet kurį sąjungininką.

—- Vakar Herbert Hoover išskrido į Vokietiją.
—■ Konservatorių spauda sako, kad Attlee kabinetas gali 

būti priverstas pasitraukti, nes gamyba eina labai lėtai.

Britai įvedė pasus 
išvietin tiems

LONDONAS, vas. 2 d.
B r i t ų valdžia įvedė iš- 
viėtintiems asmenims pasus ir 
leis jiems laisviau judėt.

Tuo tarpu pasus gavo liktai 
Anglijoj gyveną išvietintieji, 
bet jau atspausdintas didokas 
jų skaičius, kuris bus duoda­
mas Vokietijoj laikomiems DP. 
Minėti pasai turės tokias pat 
teises, kokias turi Nanscno pa­
sai.

Pasą turįs asmuo galės iš­
važiuoti į kitas valstybes ir 
vėl sugrįžti. Sovietų valdžios 
atstovai nepatenkinti šiuo bri­
tų nutarimu.

Tikisi išaiškinti di­
džiausias paslaptis
NEW YORK, N. Y., vas. 2 d. 

— Dr. J. R. Oppenheimer, ku­
ris vadovavo atomo energijos 
tyrinėjimams ir skaitosi dau­
giausia patyrusiu šioje srityje 
mokslininku, fizikams perskai­
tė savo darbą apie atomo bran­
duolį.

Openheimer pareiškė įsitiki­
nimą, kad netolimoje ateityje 
mokslininkai pajėgs išaiškinti 
pačią svarbiausią gamtos pa­
slaptį.

Jis mano„ikad kosminių spin­
dulių tyrinėjimai įneš daug 
naujo į dabartines žinias.

—Amerikos ir rusų karo va­
dai Berlyne pasikeitė labai ašt­
riais žodžiais. Sovietų gen, Ko- 
tikov, sulaužydamas padarytą 
susitarimą, vokiečių spaudai ap­
kaltino J. Valstybių gen. How­
ley. Nesusitarimai eina dėl dar­
bininkų unijų rinkimų, komu­
nistai nori primesti Maskvos 
agentus, o amerikietis nesutin­
ka.
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CHIKAGIEM LIETUVIAMS DURU
NEUŽDARO

MIRĖ MYKOLAS G. VALASKAS
• - - ’ A

ROSELAND. — Praėjusį šeš­
tadienį, vasario 1 dieną 11:30 
vai. prieš piet, mirė Mykolas G. 
Valaskas, gyvenęs adresu 10728 
So. Michigan avenue.

Jisai buvo bene seniausias iš 
lietuvių spaustuvininkų Chica­
go] ir mirė sulaukęs senatvės.

^raeity, jaunesnėse dienose, 
Mykolas Valaskas aktyviai da­
lyvavo pažangiajame lietuvių 
judėjime Roselande ir Chicago- 
,fe.

Gimtadienio minėji-
Kai Chicagos Lietuvių Tary- šiuo Chicagos lietuvių elge- Amerikoj išgyveno 51 metus, 

ba paskelbė, kad čikagiečiai tu- siu turėtų didžiuotis kiekvienas Buvo kilęs iš Svilių kaimo, Va­
rės sukelti 65,000 dolerių, tai lietuvis! Ir ne lietuviui ne gėda balninkų parapijos, Biržų aps.

mo rengėju ir dūk-
daugelis ranka numojo ir tarė, 
kad tokios sumos Taryba nie­
kad nesukels. Bet šiandien, ka­
da darbas tiktai pradeda įsi­
siūbuoti,. kai kurie “nevierni 
Tamošiui” jau pakeitė savo 
nuomonę.

Jie pakeitė todėl, kad anks­
čiau lietuvio nepažino. Kiekvie­
nas iš jų manė, kad lietuvio 
šrd.s jau suakmenėjo, kad 
gimtinio krašto jis jau neri- 
šunena ir jokių pasiaukojimų 
nedarys. Tuo tarpu šiandien iš 

’ visų kolonijų ateina žinios, ku­
rios sako, kad iki šio meto da*' 
nei ivenas lietuvis neatsisakė 
duoti kelių dolerių varoman 
vajun.

Visi pinigų rinkėjai, kurie 
pradėjo klabenti lietuvių duris, 
buvo labai mandagiai priimti, 
ir nei vienas jų ne šlaistąs be 
tinkamos sumos. Iki šio me o 
nei vienas Chicagos lietuvis ne­

pasakyti, kad mūsų tėvynainiai 
nesumaterializėjo; kai reikalas 
eina apie svarbų darbą, jie yra 
duosnūs, mielai jį paremia.

Pinigus duodantiems ir juos 
renkantiems labai smagu, kad
va a c.s reikalas labai gerai su-iko
tvarkytas. Pinigus renka tiktai 
Chicagos Lietuvių Tarybai ge­
rai pažįstami asmenys. Kiekvie­
nas pinigų rinkėjas pri a o tu­
rėti specialiai atspausdintą pa- 
liūdijjmą (Certificate), kuria­
me yra Ch. Tarybos ir koloni­
jos komiteto pirmininkų para­
šai. Surinktus pinigus rinkėjai 
tuojau įteikia finansų komi e- 
tuį, kuris duoda viešas apyskai­
tas, o vėliau pinigus įte kia A- 
rierikos Lietuvių Tarybai. Jo­
kių apgavyščių, jokių suktybių 
n gali būti. Jų nėra ir nebus! 
Kiekvienas suaukotas doler’si 
eis Lietuvos laisvinimo darbui.

Velionies paliko sūnus Algir­
das, anūkas James, sesuo Mag­
dalena Markunienė, Antanina 
Dapkus, Julija Sadula, jų šei­
mos ir kitos- artimos giminės.

Kūnas pašarvotas L. Bukaus- 
koplyčioje, 10821 S. Michi­

gan avė. Laidotuvės trečiadienį, 
vasario 5 d. 1:30 vai. popiet, iš 
koplyčios į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Velionis priklausė Lietuvių 
Biznierių Sąjungai ir 9 Wardo 
Lietuvių Demokratų Klubui.

terų padėka
ROCKFORD, Ill. — J. Juo- 

zapaičio 75 metų gimtadienio 
proga jų namuose, 1536 Wal 
dm street, įvyko parengimas 
ausio 26 dieną.

Nuoširdžiai dėkojam jums 
brangūs draugai, SLA 77 kuo­
pos nariai ir .kiti, kurie atsi­
lankėte ir suteikėte tiek drug 
džiaugsmo ir malonumo s re 
liui Juozapaičiui.

Nors 77 kp. nariai buvo už-

imti savo svarbiu parengimu, 
bet suradot laiko atlankyti Juo- 
zapaitį ir palinkėti jam ilgiau­
sių metų ir apdovanoti jį bran­
giomis dovanomis ir širdingais 
sveikinimais. Ačiū už tai.

Norėčiau atitaisyti , klaidų. 
Naujienose, No. 19-me, buvo 
pažymėta, kad Juozapaitis už­
prašė į parengimą, o turėjo' 
būti pasakyta, kad rengėjai 
prašė; jisai pats visai to neži­
nojo. N. B.

—Lėktuvas turi skristi 3 my­
lių aukštumoj, jeigu nori iš-! 
vengti žemės paviršiuje siau­
čiančios perkūnijos, apskaičia­
vo inžinieriai. i

m Gėlės Mylintienu 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši-

■ ■ maras.
GĖLININKAS |

4180 Archer Avenue
t*hvne LAJt ėKO itrOa $87* į

I SSgraumelį«
L V I L1111U Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams I

3316 SO. HALSTED ST, 
Tel. YARDS 7308

Pirkite tose krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

K-

________ 1

. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

i uždarė durų, kai patyrė, kad 
reikalas eina apie jo tėvu že- 
mes la:svę. Pažįstamą jis įsi­
leido ir prisėsti pakvietė, o ne­
pažįstamą mandagiai priėmė ir 
išklausė. Ne giltai išklausė, bet 

; atsidarė savo piniginę ir liepė 
įrašyti į sąrašą savo pavardę.

Jeigu tavo i’urų rįn’ ėjas dar 
ncklabeno, netrukus jis kla-, 
bens. Atidaryk jas, kaip daugu­
ma Chicagos lietuvių jas atida­
rė ir išleisk rinkėją su šypsan­
čia nuotaika. Kiek v i nas paau­
kota.: doieris gerai jį nuteikia.

Stasys Adomaitis

SUVALKIEČIŲ MIŠRAUS CHORO 
ŽINUTĖS

Praėjusį pirmadienį choro pa- tai, 
mokose nebuvo ponia žemaitie- lėti, 
ne, nes susirgo sloga. Ji yra mū­
sų nepailstanti darbuotoja.

Taipgi nebuvo pamokose po­
nia Ona Valančienė, tačiau ji 

\ nesirgo, o tik buvo pavargusi.
Mat, šeštadienį turėjo sūnaus 
vestuves. Buvo daug darbo, te­
ko priimti visus svečius, b jų 
buvo daug; net ir Jūsų Choris­
tė tenai lankėsi ir turėjo gerus 
laikus — ir aš manau, kad vi­
si turėjo gerus laikus, kurie bu­
vo vestuvėse, nes visko buvo iki 
valios —• valgių ir gėrimų kas 
kiek norėjo.

tai ir galima kliūtis nuga-

Mūsų choro mokytoja, p-Iė 
Josephine Stanaitytė, žadėjo at­
nešti naujų dainų. Taigi būkite 
visi pamokose ir atvykite laiku. 
Pradėsime mokytis naujų dai­
nų.

Iki pasimatymo šį vakarą 
choro pamokose kaip 8 vai. 
Sandaros svetainėje, 840 W. 
33rd St. —Jūsų Choristė

Mf -...... ..

Išvyko atostogų pp.
Bitantai

MYKOLAS G. VALASKAS' 
(Per ilgus metus spaustuvininkas) 

GYVENO 10728 SO. MICHIGAN AVE.
Mirė vasario 1 dieną. 11:30 vai. ryto, 1947 nt>., sulaukęs se­

natvės amžiaus. Gimęs Biržų apskrity, Vabalninku parap., Svilių 
kaime. Amerikoj išgyveno 51 metus.

Paliko nuliūdę: sūnus Algirdas, anūkas James; sesuo Mag­
dalena Markūnas ir jos šeima; Antanina Dapkus; Joseph Markū­
nas; Sophie Harkness ii jų šeimos. A. a, Sesers Kulkšienes šei­
ma; Julia Sadula, Valeria Petrauskas; Tarnas Kulish ir jų šei­
mos; pusseserė Marijona Pateška; giminė Valiūne Kairienė ir 
jos šeima; taipgi daug kitų giminių ir draugų.

Priklausė prie Lithuanian Businessmen Association 9 Wardo 
Liet. Demokratų Klubo.

Kūnas pašarvotas L. Bukausko koplyčioje, 10821 So. Michi­
gan Ave. Laidotuvės įvyks trečiadienį, vasario 5/ d. 1:30 vai. 
popiet. Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Mykolo G. Valasko giminės, draugai ir pažįstami 
J nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
| kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.
i Nuliūdę lieka:

Sūnus, Anūkas. Sesuo. Sesers Vaikai ir kitos Giminės.
A Laid. Direkt. L. Bukauskas, Tel. PULlman 9661.

CLINTON, INDIANA
2 Metų Mirties Paminėjimas

ALEKSANDRAS
KAROL 

JACKOVICH

i-

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE -Jai

Na. visus nuovargius padėki­
me į šalį ir lankykime pamokas, 
nes turime gerai prisirengti prie 
būsiančių parengimų, kuriuose 
teks programos pildyti. Vienas 
jų bus Sandaros metiirs hankie- 
tas kovo 2 d. O ir savas paren­
gimas artinasi. Jis bus balan­
džio 27 dieną šv. Jurgio parapi­
jos svetainėje. Choras prašo ki 
tas organizacijas ir chorus ne­
rengti tą dieną pareng’mų, kad 
vieni kitiems nepakenktų.

Imkime pavyzdį iš ponios Mi­
lašienės. Jai nėra jokių kliūčių, 
ji visuomet būna pamokose ir 
atvyksta laiku; kai yra geri no-

• I' (Va ■

"' i
-: BJONAS TALUNAS

Gyveno 241 Swan St.
Mirė vasario 1 d., 10:00 vai. K 

ž vakaro, 1947 m., sulaukęs pu- I 
1 -sės amžiaus. Gimęs Šiaulių g 
| aps>r. Žagarės parap, Gan- i 14 didžių kaime. Amerikoj išgy- E

veno 34 metus
I Pal;ko nul:ūdę: duktė Julia h 
* P^sko; 2 anūkai: Robert ir | 

Richard; švogerka Marijona | 
j Gurskienė ir jos šeima; švo- | 
| gerka Julijona Lubish ir jos g 

: • šeima ir daug kitų g'murių ir g 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- g 
‘ deikio kopk, 4605 S. Hermita- g 

ge Avė. Laidotuvės įvyks tre- g 
I čiad., vasario 5 d., 8:30 vai. i l ryto iš koplyčios į Šv. Kr y- | 
i žiąvs parap, bažnyčią po ge- | 
f dukngų pamaldų bus nulydė- | 
t tas į šv. Kazimiero kapines-, i

Visi a .a. Jono Taluno gi- | 
' minės, draugai ir .pažį-tami g 

nuoširdžiai kvieč’amį daly- g 
vauti ,.la;dotuvėse ir suteikti

■ jam paskutinį patarnavimą- ir | 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, Anū- | 
j kai, švogerkos ir kiti
> Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, i 
Tel. YARds 1741.

Motiejus Bitantas ir jo žmo­
na Elzbieta atostogauja Hot 
Springs, Ark. Ilgoką laiką jie 
buvo tavernos biznyje. Prieš 
kurį laiką iš biznio pas’traukė 
ir gyvena Beverly Hills bendri­
joje, 11017 Hoyne avenue.

Nusitarė pasilsėti, ir žiemos 
šaltą orą palikę praleis ke'etą 
mėnesių Hot Springs.

Bitantai yra geri Naujienų 
skaitytojai ir rėmėjai. —M. N.

VINCAS SKUPAS 
Gyveno 2350 So. Union Avė.

Mirė vasa io 1 d., 12:50 vai. 
'o iet, 1947 m, sulaukęs pu- 
ės amž Gimęs Biržų ap-skr.

Vabalninku paiap., Labaniš- 
kių kaime. Amer.koj išgyveno 
10 metų.

Pai ko nuliūdę: žmona Teo­
filė; 2 sūnūs: Prane.skus ir 
Antanas; duktė Ona, žentas 
John Rcssi; 2 broliai: Jonas ir 
jo sūnus Alfonsas ir jo mete­
is Elena; Antanas ir švogerka 

Bess e ir jų šeima; sesuo Pau­
lina ir švogeris Piane skus 
Ambrose ir jų šeima; anūkas 
John Rossi. Ir daug kitų gi­
minių. O Lietuvoj paliko 4 se­
se.: ys: Antanina, Ona, Morta .r 
Aleksandia ir jų šeimos.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri­
diko koplyčioj, 3354 So. Hals- 
ted SI. Laidotuvės įvyks ant­
radienį, vasario 4 d., 1:30 vai. 
popiet. Iš koplyčios bus nuly­
dėtas į Lietuvių Tautiškas ka­
pines.

Visi a. a. Vinco Skupo gi­
minės draugai ir pažį-tami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti la;dotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekai 
žmona, Sūnus, Duktė, žentas, 
Broliai, Sesuo ir kitos giminės.

Laid, Direkt. P. J. Ridikas, 
Tel. YARds 1419.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —RIRMAPIEN., VASAJUQ 3, Į9|7

Žuvo Vokietij'oje, vasario 
3 dieną, 1945 metais prie 
miesto Dinaburgo ir upės 
Raino.

Paliko dideliame nuliūdi­
me motina, sesuo Kazimiera, 
švogeris Jonas Torraso ir 
brolis Stanislovas.

Jau nebesulauksime laiš­
kelių ir negiidėsime tavo 
vaitojimo, sūneli brangus. 
Mes pasiilgome tavęs, bet ži­
nome, kad nebegrįši iš Vo­
kietijos. Kruvinoji žemė pri­
slėgė tave visu sunkumu, 
taip pat ir mūsų širdis pri­
slėgė kartu su jumis ant vi­
sados. Mes negalime pamirš­
ti tavęs niekados.

Liekame liūdni:
- MOTINA, SESUO,.
g BROLIS IR ŠVOGERIS.

^hn F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

v

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

LA 1 noruVR D1 REKTORIAI

Keturių Metų Mirties Sukaktuvės

JOSEPHINE BUTKUS 
po tėvais Mikutis

DUKTĖ KAZIMIEROS IR LOUIS MIKUTIS

Mirė vasario 3, 1943. Paliko liūdinčius vyrą Edwardą, mo­
tiną Kazimierą, tėvą Louis, brolį Louis ir kitas gimines.

Miela Josephine, tu mus apleidai pačioj jaunystėj, Mes ta­
vęs nepamiršime pakol gyvi būsime. Tu mūsų širdyse ir mūsų 
akyse busi amžinai. Visiems yra gaila brangioji, nebusi pamirš­
ta; tavo kapas bus papuoštas įvairiomis gėlėmis.

Ilsėkis ramiai mieloji Josephine.
Nuliūdę lieka:

VYRAS, MOTINA, TĖVAS, BROLIS.

i

■

E NARIAI
Chicagos B

i Jetuvių i:

Direktorių
Asociacijos

'H-
TURJME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

I MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
S 3319 L1TUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
B 6845 SO WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

Ambulance 
Patarnavi 
mas Diene 

ir Naktį

LACHAW1CZ IR SŪNUS
TEL: CANAL 2515 PULI.
2314 WEST 23rd Pl,AC!

1270
10756

COMMODORE 57b.
SO. MICHIGAN AVE

L. BUKAUSKAS
0821 VHCHH/A' VVFMTE Phom PULLMAN 966 f

ANTANAS M. PHILLIPS
<307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 490^

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 357*

vii

P. J. RIDIKAS
i354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET' Phone YARDS 078)

■ ^.9* • VI' “ ,,-V ( *

SUSIRINKIMAI
CHICAGOS LIET. AUDITORIJOS 

Direktorių met. susirinkimas įvyks 
pirmadienį, vasario 3, Auditorijos 
syet., 3133 So. Halsted st., 8 vai. 
vakaro. Visi direktoriai kviečiami 
dalyvauti.

—A. Kaulakis, sekr.

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos

1947 Metams
MARQUETTE PK. NAMŲ SAVI­
NINKŲ ORGANIZACIJOS VAL­
DYBA 1947 METAMS: Pirminin­

kas Jonas Jacka, 6504 So. Rock­
well St., phone Republic 7929; 
Vice-piim. Aleksandras Dargis, 
2425 W. Marquette Rd.; nutarimų 
rast.’ Frank Bakutis, 2603 West 

. 69th St., ph. Yards 4608; Finan­
sų rašt. Jiulė Gricius, 6614 So. 
Sacramento Ave., .ph. Republic 
7714; Kasos globėja Uršulę Wai- 
nauskienė, 2418 W. 68th St.; Ka-

. skėrius Dominikas Bredelis, 6751 
•So. Campbell Ave.; Leg^lis pata- 
iėjas Joseph Grish, 6515 South 
Rockwell St., ph. Republic 9723; 
maršalka Aleksandras Dulčius, 

....6404 So. Campbell Ave.; Kores­
pondentas Antanas Valukas, 4316 
So. Lake Park Ave., ph. Oakland 
8937. Susirinkimai atsibuna kas 
4 ketvirtadienį bažnytinėj svet.,

6820 So. Washtenaw Ave. e
LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1947 METAMS: P. Ar- • 

lauskas—pirm., 2109 Cleveland
Ave.; F. Povilaitis—Vice-pirm., 
9328 So. Rhodes Ave.; J. Ketura­
kis—Nut. Rast., 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero 50, 111.; A. Grincevich—- 
Fin. rast., 5347 So. Washtenaw 
Ave.; St. Niprikas — Kasierius, 
3824 Deodor St., Indiana Harbor, 
Ind.; Alf. Masiulis—Kasos glob., 
3252 So. Halsted St. A. Janaviče 
—Kasos glob., 2956 So. Emerald 
Ave.; J Jud — korespondentas, 
1327 So. 48th Ct., Cicero 50, Ill. 
J. GražuLs—Maršalka, 4533 So. 
Fairfield Ave, Susirinkimai lai­
komi vieną kartą į mėnesį, ket­
virtą sekmadienį; 1 vai. popiet, 
Hollywood Inn. 2417 W. 43rd St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI- 
JOS VALDYBA 1 9 47 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm.K 7149 So. 
Sacramento Ave.; P. Kenutis— 
vice-pirm., A. Kaulakis—nut. rast. 
3261. So. Halsted St., tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Kasper 
—fin. rast., 3534 So. Lowe Ave.; 
F. Bakutis-—ižd., 2603 W. 69th St.; 
S. S.taneviče—kontr. rast.; Jonas 
Dimša—iždo glob.; J. Stumbris— 
maršalka; Petronėlė Grigonienė— 
ligonių prižiūrėtoja; Dr. J. P. 
Poška—daktaias-kvotėjas, 3133 S. 
Halsted St. Susirinkimai įvyksta ■ 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po pietų. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 metų iki 50 metų,—vyrai ir 
moterys.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO- 
LITINOS KLUBO VALDYBA 1947 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031 

N. Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 

r 3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul­
ding 7903; A. Lungeviez—protok. 
rast., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rašt, 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau­
gelis—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
vicz—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibūna - kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaio, 
3600 W North Ave.. Chicago.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1947 METAMS: Pirmininkas J. Rū­

ta, 3141 So. Halsted St.; Pirm, 
pagelb. P. Kiltis, 3347 So. Litua- 
,mca Avė.; Nut. rašt. S. Kunevi- 
čia, 3220 S. Union Ave., tel. CAL. 
8643; Fin. rašt. F. Kasperas, 3534 
So. Lowe Ave.; Kontrolės rašt. 
P. Petraitis, 812 W. 33rd St.; Iž­
dininkas A. Stukas, 3135 S. Union 
Avė.; Kasos globėjas A. Matie- 
junas, 3233 So. Union Avė. Susi- 
sirinkimai atsibūna kas mėnesį 
pirmą penktadienį, 7:30 vai. vaka­
ro, Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 m. iki 40 metų.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA- 
MŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1947 METAMS: Pirmi­

ninkas P. Juozapavičius, - 3210 So. 
Lowe Ave.; Pirm, pagelb. F. Dik- 
sa, 3341 So. Lituanica Avė.; Nut. 
rašt. S. Kunevičia, 3220 S. Union 
Avė., tel. CALumet 8643; Fin. 
rašt. T. Janulis, 3430 So. Morgan 
St.; Iždininkas P. Balsis, 5653 S. 
Throop St.; Kontr. rašt. G. Da- 
raška, 2714 So. Emerald Avenue; 
Maršalka A. Shimkus, 3120 So. 
Lituanica Ave. Susirinkimai atsi­
būna kas mėnesį antrą antradie­
nį, 7:30 vai. vakaro, Chic. Liet. 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St. 
Priimami visi namų savininkai 
be skirtumo.

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL­
DYBA 1947 METAMS: Pirmininkė 

Ona Aleliunienė, 3429 S. Union 
Avė.; Pirm, pagelb. A. Metraus- 
kas, 'SSOS So. Halsted St.; Nut. 
rašt. F. Žukauskas, 3300 S. Eme­
rald Ave., tel. VIRginia 4774; Fi­
nansų rašt. T. Šalkauskas, 2514 W. 
70th St.; Kasos rašt. M. Kairis, 
3530 So. Union Avė.; Kasos pag. 
E. Tamsonienė, 3139 So. Eme­
rald Ave.; Kasierius J. Yuškėųas, 
2547 W. 45th St., tel. LAFayette 
8314; Durų maršalka T. šeletskis, 
4056 Brighton PI.; Ligonių ape- 
kūnas T. šeletskis, 4056 Brighton 
Place.

Gas on Stomach
Relieved in 5 minutės or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat­
ing gas, sour stomach and heartburn, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
jiffy or double your money back on return of bottle 
to us. 25c at all druggists.

Garsinkitės “N-nose”
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IŠ ARGENTINOS LIETUVIU GYVENIMO
Rašo NADAS GIEDRAITIS

(Tęsinys)

REIKALINGA SUŠAUKTI 
KONGRESĄ

CORDOBA. — Rusų prie­
spaudos laikuose ir lietuviuose 
pasitaikydavo juodašimčių, ku­
rie pritardavo okupantams, ly­
giai kaip ir dabar kad pasi­
reiškė neva “kongrese” Mon­
tevideo, kur bandyta lietuvių 
vardu tursintis okupantams. Iš­
gamų šauksmai ip manevrai yra 
didžiausias lietuvių išeivijos į- 
žeidimas.

Mums reikia ne tokio “kon­
greso”, kuris reikštų ištikimy­
bę savo brolių pavergėjams, 
bet reikalinga sušaukti tokį 
Pietų Amerikos lietuvių kon­
gresą, kuris pasmerktų okupan­
tus ir reikalautų demokratines 
nepriklausomybės Lietuvai. Bal­
se apie tai jau buvo rašyta. Ką 
veikia ministeris Graužinis, kad 
neprabyla nei tuo, nei kitais 
mūsų tautai gyvybiniais reika­
lais?

Kordobos Akis.

DARBE ŽUVO JONAS 
KRIKŠČIŪNAS

Spalių 30, 1946 žinomas sta­
tybininkas ir ilgametis Dr. J. 
Basanavičiaus vardo Lietuvių 
Centro narys, Jonas Krikščiū­
nas, 58 m. amžiaus, dirbdamas 
“CAMEA” bendroves statyboje, 
ryte nukrito nuo keliolikos met­
rų aukštumos darbo metu ir mi­
rė vietoje. Dalyvaujant Lietu­
vių Centro vadovybei, nariams, 
kaimynams, draugams ir gimi­
nėms, palaidotas kapuose Flo­
res. Jo karstą puošė keliasde- 
šimts vainikų. Lietuvių Cen­
tras našlei išmokėjo jam pri­
klausančią gyvybės apdraudą 
sumoje $150.00.

Velionis atvyko Argentinon

“1927 m. Buvo gimęs Paviešė- 
čių kaime, Pinavo v., Panevė­
žio apskrity. Didžiausiame nu­
liūdime Argentinoje liko velio- 
nies žmona, gerb. Julė Rapšy- 
tė Krikščiūnienė, gyvenanti sa­
vo namuose prieš pat Lietuvių 
Centrą, Tabarė 6971, B.s. Ai­
res. Skaudaus liūdesio valando­
je našlei reiškiame gilią užuo­
jautą.

LIUDVIKĄ PIL1ČIAUSKĄ 
PALAIDOJUS

Dirbęs "Victor” fabrike, nuo 
smegenų paraližo 27.X.46 grį­
žęs iš darbo mirė L. Piličiaus- 
kas, 42 m. amžiaus. Jo brolis 
dalyvavo. Ispanijos pilietiniame 
kare republikonų pusėje, pas­
kui nuvykęs Rusijon pasimirė.

Liudvikas Argentinoje di­
džiausiame nuliūdime paliko 
žmoną Teresę Kasperskaitę ir 
7 m. amžiaus dukterį Elsą Ma­
rią, kurios gyvena savo namuo­
se, Plaza 4416, Saavedra, Bs. 
Aires. Argentinoje, apart šei- 
mos, liko sesuo Stasė Piličiau- 
skaitė Urbanavičienė, ketvirto 
S. L. A. skyriaus pirmininko 
žmona, o Lietuvoje liko brolis 
Petras, sesuo Juzė ir tėvas, Aly­
tuje.

Reiškiame padėką visiems 
pasidarbavusiems palaidojant. 
Lai bus jam lengva ilsėtis am­
žinai svetingos Argentinos že­
mėj. Skaudaus liūdesio valan­
doje šeimai reiškiu gilią užuo­
jautą. B. S.

DAR VIS NEBEVAŽIUOJA 
LIETUVON

CORDOBA. — Tūli “susipra- 
tėliai” sakydavo, kad kaip tik 
rusai užims Lietuvą, tai jie va­
žiuos į savo gimtinę. Bet nesi­
judina ir gana. O gal tokių iš-

CfiiCAGOS LIETUVIU TARYBOS AUKU
RINKIMO, MEDŽIAGOS IR ATSISKAI­

TYMO CENTRAI• •

MARQUETTE PARK:
K. Maciukas 2439 West 69th Street

BRIGHTON PARK:
J. Encheris — 4401 South Mozart Street

BRIDGEPORT:
G. Šukys — 3252 South Halsted Street

CICERO:
C. Genis — 1611 South 49th Court

18th STREET:
Paul Miller — 1739 South Halsted Street

ROSĘLAND:
A. Narbutas — 1033 West 103rd Street

TOWN OF LAKE:
Rev. A. M. Linkus — 4401 South Wood Street

WEST SIDE:
A. Valonis — 2201 West Cermak Road

minčių ir ten niekas nepagei­
dauja ir neįsileidžia?

Važiuokite ruskių batlaižiai! 
Kam čia vargti su kietais kal- 
nięrukais ir madnais kostiu­
mais; kam čia valgyt bifes ir 
įvairiausias daržoves? Ten bent 
patirsite, kad darbininkas yra 
arklio vietoje.

Mano brolį okupantai nužu­
dė vien dėl to, kad jis bandė 
apginti savo vienturtės duktės 
garbę. Gal ir išgverėliai, gavę 
laiškų nuo savo brolių ir tėvų 
pradės susiprasti?

Kordobos Akis.

ėmė Emilijus Jurėnas, keletą 
metų dirbantis itoj vietoj. Lie­
tuviams darbininkams gerai čia 
apmoka.

« i a a.«,».e.a a a s.a.o.s.b.a.s.a.s.s..i.s a.s.s.*

f LAIŠKAS Iš UŽJŪRIO. . . . |
GAVO F. RUSS KANADOJE

> “NAUJIENŲ” RAŠTINĖJ Į

i PILDO INCOME TAKSU BLANKAS j
: TEIKIA VISAS INFORMACIJAS j
! j

ATSINEŠKITE SU SAVIM FORM W-2 (iš darbdavio) ; 
j IR, JEIGU TURITE, 1946 “DECLARATION”, JEIGU ! 
! PILDĖTE (1945) TAKSŲ KOPIJĄ. J
j . . <
r OFISO VALANDOS: 8:30 ryto iki 6 vai. vakaro. j
J šeštadieniais 8:30 iki 1 vai. po pietų. J

• 1739 SO. HALSTED STREET i
Tel. CANAL 8500 <

’............... ....__________ _________ _________ !

NAUJAS LIETUVAITĖS
> KAPAS

VALENTIN ALSINA. — Sa­
vo namuose, Isleta 3321, spa­
lių 20, 1946 pasimirė Ona Jur- 
gelaičiūtė Janulevičienė, 39 m. 
amžiaus. Argentinoje didžiau­
siame nuliūdime liko vyras Jo­
nas Janulevičius ir 10 metų am­
žiaus duktė Aldita. Taip pat 
Argentinoje liko dėdė Juozas 
ir dėdienė Ona Jurgelaičiai ir 
pusbroliai Juozas, Klemensas, 
Jurgis, Jonas ir Antanas Jur­
gelaičiai. Velionė Argentinon at­
vyko 1932 m. iš Rūdos kaimo, 
Gižų valsčiaus, Vilkaviškio ap­
skrities.

Velionė tapo palaidota savo 
vyro lėšomis Sarandi kapuose. 
Lydėjo didelis būrelis giminių 
ir pažįstamų, papuošdami jos 
kapą gyvų gėlių vainikais. At- 
jausdami skaudžią nelaimę ge­
raširdžiai lietuviai suaukavo 
$210. Tebus lengva Argentinos 
žemelė lietuvei motinai ir žmo­
nai. Velionės vyrui ir dukrelei 
reiškiu gilią užuojautą skau­
džios, nelaimės valandoje.

PASINAUDOKITE PROGA!
TAUPYKITE PINIGUS • ATEIČIAI • BEDARBEI • PIRKIMUI 

NAMO • PAGELBAI LIGOJE • IR SENATVĖJE.

ČIA ĮDĖTI PINIGAI NEŠA 3%.
Kiekvieno indeliai yra apdrausti iki $5,000; o vedusi pora gali in­

dėlius sukombinuoti taip, kad bus apdrausti iki $15,000.00.
IŠIMTI GALIMA LENGVAI, PAGAL PRIIMTAS TAISYKLES.

Indėlius galima atnešti arba pasiųsti laiškais.
DUODAME PASKOLAS ANT LENGVŲ IŠMOKĖJIMŲ

UNIVERSAL
Satings anl Liai Assoiialiu

PAVYZDINGAI ATLIKTA 
PROGRAMA

Prisimenant S. L. A. 2 sk. 
vakarą “Romoje” tenka su ma­
lonumu pažymėti jo programos 
turtingumą:

Stasio Majausko išmokytas 
Susivienijimo choras, iš mažy­
čių dainininkų išaugo į galingą 
chorą, turtingą moterų ir vy­
rų balsais. Publiką sužavėjo 
Naujalio Jaunimo giesmė ir šie 
Stasio Šimkaus kūriniai: Mo­
čiute Mano, Važiavau Dieną, 
Tekėjo Saulelė ir Broleliai, Na­
mo.

Skinkio Pavogtoj Sužadėtinėj 
pasižymėjo vaidylos: A. V. Sa­
jauskai, A. A. Antanaičiai, Ge­
novaitė Pilypaitė ir Otonas Tep- 
feris.

Publiką sužavėjo Susivieniji­
mo sportininkų ir sportininkių 
grupės. Ypatingai daug sielos 
sporto menui įdeda panelė An­
tonia Sereikaitė.

Jeigu visi skyriai duotų (to­
kias turtingas programas, ko­
kią davė antrasis S. L. A. sky­
rius, tai Susivienijimo organi­
zacija užkariautų visų mūsų 
visuomenės sluoksnių simpati­
jas.

1739 So. Halsted St. Tel. CANal 8500
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

— Juozas Bareikis, ilgą lai­
ką dirbęs Papelerijos Buenos 
Aires darbo vedėju, išsiskaitė 
ir pradėjo dirbti savarankiškai, 
kartu su Antanu Ramonu ir 
Juozu Gelumbicku. Nusipirko 
autą-sųnkvežimį už $12,000.00 
ir bendrai gražiai įsirengė. Se­
name fabrike Bareikio vietą už­

PRAŠO ATSILIEPTI 
BROLIUS

Vincą ir Vitalį Čepunonius, 
kilusius iš Nemajūnų, šventa- 
žerio v., Seinų apskrities, gy­
venančius Kanadoje. Jie patys 
ar kas jų likimą žino atsiliep­
kite šiuo adresu: Sra. Ona Če- 
punioniutė Kairienė, c/o. A. L. 
Balsas, Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires, Argentina.

—- Prašau atsiliepti brolį Pe­
trą Glemžą, kilusį nuo Panevė­
žio, gyvenantį Suvienytose Val­
stijose. Kas praneštų apie jo 
likimą, tam būsiu labai dėkin­
gas. Paieško brolis Antanas. 
Rašyti: Casilla de Correo. 303, 
Buenos Aires.

— Alfonsas Petrauskas, lei- 
palingiškis, prašomas atsiliepti 
pas jo pusbrolį šiuo adresu: Sr. 
Juozas šerkšnas, Alvar Nunez 
46, Bs. Aires, Argentina.

— Andrus Rušinskas ir Juo­
zas Rušinskas, gyvenanti Chi­
cago, Ilk, ir Pijus Baršauskas, 
gyvenantis Bellshill, Škotijoje, 
prašomi atsiliepti šiuo adresu: 
Sr. Matas Baršauskas, S. L. 
Arg. 2 sk. sekr., Rioja 2912’, 
4 de Junio, prov. Bs. Aires, Ar­
gentina.

VABALNINKU AUKŠTIKAL­
NIS IEŠKO GIMINIŲ

Vabalninkėnas Jonas Aukšti­
kalnis, turintis didelį kėdžių fa­
briką savo namuose: Posadas 
23, Avellaneda, Prov. Bs. Aires, 
Argentina, kur ir gyvena su 
savo žmona, sūnum ir dukra, 
(kalbančia angliškai moksleive 
ir sportininke), nori susirašyti 
su savo tetule Ona Baltrūnai- 
te, kilusia iš Vabalninku, pus­
broliu Baronu iš Sungailių k., 
Vabalninku ir kaimynais, kurių 
tarpe su Antanu Aukštikalnių, 
Lamokų k., Vabalninku. P-lė 
Aukštikalnytė nori apsilankyti 
USA, tat nori susirašyti su sa­
vo tėvo draugais ir giminėmis. 
Kas perskaitys šį pranešimą, 
malonėkite parašyti šio laiške­
liu pradžioj paduotu adresu, 
būsiu labai dėkingas.

Jonas Aukštikalnis.
(GALAS)

Šunys Stimpa 
Chicagoje

SPRINGFIELD, Ill. — Illi- 
nois valstijos veterinarų sąjun­
ga laiko čia suvažiavimą. Tarp 
kitko padaryta pranešimas, kad 
Chicagoje šunis palietė epide­
mija. šimtai šunų jau pastipo. 
Jų stimpa daugiau.

Iki šiol nesurasta efektingų 
priemonių jiems gydyti. Liga 
prasideda purtymu susirgusių 
šunų, kuris tęsiasi nuo 15 se­
kundų iki minutės laiko. Ligai 
besivystant purtymas ir kon­
vulsijos pasikartoja dažniau ir 
tęsiasi ilgiau.*

Jų susirgimo priežastis! ne­
nustatyta, bet reiškiama nuo­
monė, kad gal šunų maistas tu­
ri įtakos į susirgimą kai kuriais 
atvejais.

Mielas broli Pramik,—
Sveikinu su Naujais Metais 

ir linkiu Jums ir Jūsų šeimai 
viso geriausio. Aš Jums rašiau 
paskutinį laišką 8 lapkričio, 
bet nesu tikras, ar tą mano laiš­
ką gavote: mano namiškiai įta­
ria, kad cenzūra galėjo nepra­
leisti dėl politinio laiško tono.

Pas mus tikra žiema su snie­
gu ir ašlčiais prasidėjo tik 
gruodžio 10 dieną, šalo ligi 30 
laipsnių. Rytais mūsų kambary 
būna apie 2 laipsniai šilumos. 
Laikraščiai rašė, kad. Lietuvoje 
ligi 40 laipsnių šalo.

Apie Lietuvą randame para­
šyta tik rusiškuose laikraščiuo­
se iš Maskvos. Buvo patalpinta 
Lietuvos prezidento Paleckio 
kalba 10 metų Stalino konstitu­
cijos proga. Paleckis pasigyrė, 
kad Lietuva tik dabar pažangą 
daro: išdalinta virš ųnilionas 
hektarų žemės bežemiams, ma­
žažemiams ir darbininkams, že­
mė paimta iš buvusių dvarinin­
kų, buožių ir Hitlerio talkinin­
kų. Pranešė, kad 9 vasario bus 
rinkimai į naują seimą, Vyriau­
sią Lietuvos Respublikos Tary­

bą; kad prie Smetonos siautė 
nedarbas, o dabar net trūksta 
darbininkų. (Pagal privačias 
žinias iš Lietuvos yra išvežta į 
Rusiją darbams 100,000 žmo­
nių, užmušta 20,000 žmonių ir 
kiekviename valsčiuje sudegin­
ta po 10 ūkių, kaipo partizani­
nio karo pasėka!).

Paleckis kalboje gyrėsi, kad 
tarybiniai valstiečiai ligi lapkri­
čio 7 d. atidavė visas valstybės 
grūdų pyliavas ir dar 1 milioną 
pūdų grūdų davė virš nustaty­
tos normos.

Matomai spaudimas nema­
žas, kad taip anksti ūkininkai 
javus iškūlė.

Anstyvesniame laiške rašiau 
kad mes apsisprendėm keltis j 
Kanadą. Iš laikraščių matom, 
kad Anglija rezervuoja Kanadą 
lenkų kariuomenei apgyvendin­
ti. Iš visko matom, kad su DP 
iškėlimu iš Europos daugiau 
kalbama, negu daroma. Pav. į 
Amerikos Suv. Valst. iki šiol 
išvažiavo tik apie 5,000 asme­
nų.

i Prašau parašyti, ar gavote 
laišką ir kaip reikalai juda.

INCOME TAKSUS 
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS

AUDITORIUS
4148 ARCHER AVĖ.

Tel. Virginia 2114

JOS. F. BUDRIK 
------ INC. -----  

Didelė Krautuvė
RAKANDŲ, RADIO 

IR JEWELRY

ATSIEIKITE GERĄ VARDĄ 
U-to WARDO

IŠRINKITE

JOHN F.

WALL

Kviečia visus širdingai atsilan 
kyti į mūsų krautuvę.

ALDERMANU

T e 1 e v i sion demonstruojama 
kiekvieną dieną.

Naujos 1947 metų RADIOS, lie­
tuviški rekordai ir rašomos ma­
šinėlės.

Patyręs laikrodininkas sutaiso 
gerai laikrodžius. Krautuvė at­
dara pirmadienį ir ketvirtadienį 
vakarais iki 9 vai. vakaro.

Budriko radio valanda
iš W. C. F. L. leidžiama kiek­
vieną sekmadienį 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienį vakarais iš sto­
ties W. H. F. C. nuo 7 iki 8 vak.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALUMET 7237

Reikalauikte atskiro Aldermanų baloto

Rinkimai antradienį, VASARIO 25, 1947 m.
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UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTĮ
TURTAS $19,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00
Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokėjom ant pareikalavimo

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 
1192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141 

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

REMKIME MŪSŲ KARO VETERANUS
PILNAS PASIRINKIMAS RAKANDŲ IR ELEKTROS ĮRENGIMŲ

Ant užsakymo 
padaryti seklyčios 
rakandai 
Kaurai 
Miegruimio setai 
Lempos 
Veidrodžiai

Ekspertai radio 
taisytojai

Vladas Klash
Overseas Vet

USNR

Radios

Refrigeratoriai

Deep šaldytuvai

Television

Prosai

Mangliai

Phones:
Lafayette 7771-2

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street Corner Woods

Always rely on this great rub for 

CHEST 
COLDS

to relieve coughs —aching muscles

KAINA 20c
7369—Megstos kojinės ir be ran­

kovių megstinis.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 7369 .

čia įdedu 20c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PIRMADIEN., VASARIO 3, 1947
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RAUDONOSIOS ARMIJOS 
DURTUVAI

Federacija Kviečia CIO. Vienytis
Amerikos Darbo Federacijos vykdomoji taryba Vien­

balsiai nutarė įgalioti prezidentą, Wm. Green, parašyti 
laišką industrinių organizaciją sąryšiui (C.I.O.) ir kvies­
ti jį vienytis su Federacija. Pirmiau C.I.O. prezidentas, 
Philip Murray, buvo atsikreipęs į Federaciją, siūlydamas 
sudaryti abiem unijų sąryšiam “veikimo vienybę” prieš 
organizuotą darbininkų priešus.

Prezidentas Green visai teisingai atsako G.LO* va­
dui, kad darbininkų unijomš reikia tartis ne tiktai dėl 
Vieningo veikimo, bet ir dėl “organines vienybės?’

Amerikos darbininkų unijos suskilo 1936 mų kai va- 
dinamos “industrinės” unijos įsteigė organizacinį komi­
tetą, kuris norėjo turėti “autonomiją.” Federacijos virši­
ninkai tą. komitetą suspendavo, o pastarasis tada nutarė 
iš Federacijos išeiti.

Industrines unijas tikrumoje išvedė iš Am, Darbo 
Federacijos John L. Lewis, kuris paskui pats atsimetė 
nuo C.I.O. ir sugrįžo į Federaciją. Kodėl negalėtą sugrįž­
ti visas C.I.O.?

Viefiag kdmUmštų piUhksha- 
bfniža, peizodamas Dr. K. Gri­
nių, rašo “Vilnyje”, vasario 1 
d.:

“Tarybinei valdžiai grįžtam 
į Lietuvą ant lietuviškąją (? 
— “N.” Red.) Raudonosios 
Armijos laisvę nešančią dur­
tuvą*.;”
Pasakyta visai aiškiai ir atvi­

rai: “tarybine valdžia” sugrįžo 
Lietuvon ant Raudonosios Ar­
mijos durtuvų.

Ant armijos durtuvų ji ir da­
bar tebėsedi. Kai Raudonoji Ar­
mija iš Lietuvės gaus išsineš­
dinti, tai Palėckio-Gedvilos* 
Sniečkaus “valdžia” susmuks, 
kaip lepšė, i

PA1AKA
•r ■ ■ s..............

Atsistatydinus Ispanijos val­
džiai ištrėmime, ^Laisve” para­
šė, kad ją “nuvertė*’ Wasbing- 
tono ir Londono ‘‘reakcininkai?’ 
kuriems nepatikę, kad ji buvusi 
“perdaug kairi.” Sako:

“Valdžiai vadovavo Josė 
Girai, šočiąlisths, ėjęs minis3 
trų pirmininko pareigas.”
Girai hebuVo ir nėra socialis­

tas. Ta visa pasaka apie Ispani­
jos tremtinės vyriausybės “nu­
vertimą” yra paremta komunlš3 
tų fantazijomis.

kreiptos į Vokietiją. Ją vadai — 
E. Konovalec, A. Melnik ir k. 
— žuvo kartu su hitlerizmu.

Darydamas iš to išvadą, Gri- 
goriiv sako, kad Ukrainos žmo­
nės privalo pasitikėti tiktai sa­
vo jėgomis ir siekti trijų daly­
kų: “nepriklausomybės, Visuo­
meniškumo ir demokratijos.”

Ekonomine Užsienio Politika
Užsienio politikoje, kaip dažnai mėgsta pabrėžti de* 

mokratų ir republikonų vadai, abi didžiosios partijos ei­
na išvien. Trumano administracija ir jos valstybės de­
partamentas tariasi svarbesniais klausimais su republi­
konų Vadais; o pastarieji iš savo pusės remia prezidento 
ir valstybės sekretoriaus žingsnius.

Bet su užsienio politika yra ankštai susijusi užsienio 
prekyba, šitoje srityje seniau buvo labai stambių nuomo­
nių skirtumų tarp republikonų ir demokratų. Republiko- 
nai stodavo už aukštus muitus prekėms, įvežamoms iš 
svetimų kraštų. Demokratai buvo “laisvos prekybom” ša- 
lininkaL

Prezidento Roosevelto administracijos laikais Ame­
rikos politika užsienio prekyboje pasuko tradicine demo­
kratą partijos kryptim. Valstybės sekretorius Čordell 
Hull stengėsi sumažinti muitus užsienio prekėms, susi­
tardamas su atskiromis šalimis, kad jos atidarys savo 
rinkas Amerikos prekėms, o Amerika įsileis ją prekes; 
Kongresas tokiai politikai pritarė.

Bet dabar abejuose kongreso rūmuose turi daugumą 
republikonai, ir jau kyla balsai, kad įstatymas, kuriuo 
remdavosi sekretorius Hull savo derybose dėl užsienio 
prekybos sutarčių, turįs būti atšauktas. Administracijos 
Viršūnės yra dėl to pusėtinai susirūpinusios. Jeigu kon­
gresas imtą kelti muitus užsienio prekėms, tai būtą la­
bai apsunkintas Jungtinių Valstybių koopėravimas sū ki­
tomis šalimis.

Dabar Siūlo “Laisve”
Smurto ir apgaulės keliu laimėjęs “rinkimus,’* lenką 

valdžios partiją blokas išleido manifestą, žadėdamas Len­
kijos žmonėms žodžio, špaUdosi ir viešą šūširifikimą lais­
vę. Šitos laisvės buvo trempiamos priėšriilkiminės kam­
panijos metu ir per rinkimus.

Jeigu Lenkijos komunistai ir ją talkininkai dabar 
žada jas žmonėms grąžinti, tai tuo patim jie prisipažįsta, 
kad jie elgėsi neteisėtai kaip tik tuo laiku, kada bUVo Už­
vis svarbiausia respektuoti piliečių teises. Ko tada yra 
verti tie neva rinkimai?

Sovietišką kvislingų gauja, kuri šiandien valdė Lėū- 
kiją, tikisi prižadais apgauti žmones. Ji mano, kad žmo­
nės užmirš, kokiomis priemonėmis ji išsilaikė valdžioje 
ir toliau jai nesipriešins.

Bet kaip tauta gali .pakęsti tokius uzurpatorius?
Jeigu valdžia gali, kada jai patinka, “duoti’* arba 

atimti žmonėms pagrindines jų teises, tai reiškia, kad ta 
visa valdymo sistema yra paremta ne teise, o sauvaliavi­
mu.

Mandžūrijos Apiplėšimas
Maskvos “Izvestija,” oficialus Valdžios laikraštis, 

šo, kad prezidento Trumano įgaliotinis reparacijoms, Ed­
win W. Pauley, savo raporte “perdėjo” nuostolius, ku­
riuos sovietų armija padarė Mandžūrijos pramonei oku­
pacijos metu. Sovietų armijos pagrobtą ginklų ir pramo­
nės mašinų Mandžūri joj e vertė esanti “tik” $95,000,000,
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NAUJAS PENNA AP- 
DRAUDOS KOMI- 

SIONIERIUS

“Lietuvių Žinios” praneša, 
kad Pennsylvanijos gubernato­
rius (republikonas) paskyrė 
naują apdraudos kolilisionierių, 
James F. Malone, republikonų 
pirmininkas Allegheny kauniė- 
je» Jisai esąs geras Pittsburgho 
lietuvių pažįstamas.

Apdraudos komisionieritis 
prižiūri apdraudos kompanijas 
ir fraterhalines apsidraudimo 
draugijas. Pennsylvanijos vals­
tybėj ė yra gavęs čartefiUš dtl 
Stambiausieji lietuvių susivieni­
jimai, SLA ir R.--Kalaliką Susi­
vienijimas.

UKRAINOS REVOLIUCI­
JOS SUKAKTIS

Lygiai prieš 30 metų UkraF 
no jo kilo režoliuėija. Ukraina 
buvo pasiskelbusi nepriklauso­
ma demokratine respublika. Bet 
ji neatsilaikė.

Finniausia ją užliejo bolše­
vizmo banga. Paskui į Ukrainą 
įsiveržė lenkais Nepriklausoma 
Ukraina žlugo. Rytinę jos dalį 
pasiėmė Rusija, vakarinę 
Lenkija.

Antrojo pasaulio karo metu 
Ukrainą buvo “išlaisvinę” VO-; 
klėčiai. B'ėt ir šie ją pavergė. 
Pagaliau, hitleriškai Vokietijai 
pralaimėjus karą, visa Ukraiha 
pateko Rusijos bolševikų val­
džion.

Rašydamas apie šituos liūd­
nus įvykius, Ukrainiečių veikė­
jas H. Gfigoriiv, prisimana, kad 
Ukrainos vadai-, kurie dėjo vil­
tis Į rusus, lenkus arba vokie­
čius “išvaduotojus,” jau yra žu­
vę.

“Zatonskį, šdmskį, IPiatū- 
kovą,” rašo jisai, “sušaudė 
ta pati valdžia, kurią remti 
jie mane kalbindavo. LiUb- 
čėhko, kaip ir Škripniak, pats 
dėšperacijoje nusižudė...”
Tie asmenys buvo bolševiką 

rėmėjai.
Vėliau buvo iškilęs Petliūra, 

kuris manė, kad lenkai padės 
Ukrainai įgyti nepriklausomy­
bę* Jisai ir jo vienminčiai taip 
pat žuvo.

Hitlerio galybės laikais, dau­
gelio ukrainiėČią akys buvo at­

PUSTA RAŠO APIE BAL- 
TIEČIUS TREMTINIUS

Savaitraštyj “The New Lead­
er,” pereitos savaitės numeryje, 
yra įdėtas ilgas straipsnis apie 
baltiečius (estus, latvius ir lie­
tuvius) D. P. Europoje. Straips­
nį parašė Kaarel R. Pusta, buv. 
Estijos pasiuntinys Frahcūzijo­
je ir buv* Estijos užsienio reika­
lų ministerisi

Rašytojas mano, kad Vakarų 
Europos šalyse tremtiniai leng­
vai gulėtą sUrašti Vietą apsigy­
venti ir Uždabbią* Vienoje tik 
Fraiitūžijoje, kuriai trūksta 
bent 3 įhilibną žmonių, sutilptų 
visi “iŠVietintieji ašmenys.” Bet 
Franeūžija įsileido tiktai 60,000 
pabėgėlių į savo zoną Vokieti­
joje. Pusta spėja, kad kliūtį su­
daro Sutartis, kurią gen. De 
Gauile pasirašė su Stalinu.

SMULKIOS ŽINIOS
Iš VISUR

Gen. MacArthur nu­
ginklavo užpuoliką

TOKIJO, Japonija, saus. 31 
d. — Praeitą sekmadienį, gen. 
MacArthur asmeniškai nugink­
lavo užpuoliką, kuris pasiekė 
karo vado štabą-.

Vienas japonų dailydė, pa­
sidirbdinęs medinį kardą, pri­
artėjo prie sąjungininkų karo 
Vado. Gen. MacArthur, ma­
nydamas, kad japonas turi tik­
rą kardą, tuojau jį nuginkla­
vo ir atidavė karo policijai.

Japonas prie kardo buvo 
prilipinęs raštelį, kuriame pra­
šė palengvinti dabartinę Japo­
nijos gyventojų būklę.

Paine parašė nepri­
klausomybės 
deklaraciją

NEW YORK, N. Y., saus. 31 
d. — Iki šio meto vyravo įsiti­
kinimas, kad Tom Jefferson 
parašė J. A. Valstybių liepri- 
klausoiiiybes deklaraciją, bet 
dabar M nuomonė keičiama.

Joseph Lewis, kuris dvide­
šimt metą tyrinėjo šį reikalą, 
priėjo išvados, kad Tom Paine 
bUvo tikrUPjU tos deklaracijos 
autorium.

Lewis parašė knygą, kurioje 
įrodinėja, kad Paine, pagarsė­
jęs brošiūrą autorius, parašė 
ir nepriklaušumybėš paskelbi- 
mą,

—Franko valdžia paneigė 
prancūzų spaudoje pasirodžiu­
sius gandus esą diktatorius 
aukšto karininko buvo sužeis­
tas.

—Urugvajaus prezidentas 
Berreta vakar išskrido į J. A. 
Valstybes.

ujamos L. smith, buvęs 
LVA pareigūnas, pareiškė sė- 
Uato komitetui, kad minėtoje 
Administracijoje tarnauja di­
dokas skAičius komunistų, km 
rie padeda organizuoti strei­
kus ir platina komunistų lite­
ratūrą. .

—ŠehalOriūs McKellar kiau­
šinėj O Lilicnlhaiį, ar jis nepri­
klausąs prie komunistų parli-- 
jos, ar tikįs į VieAo asmens Val- 

I džią ir t. t»

(Pabaiga)
Didelė žala buvo padaryta 

respublikos gyvenamųjų namų 
ir komunaliniam ūkiui. Buvo 
sunaikinti didelių miestų van­
dentiekio įrengimai ir įtaisy­
mai. Respublikos sostinėje Vil­
niuje sugriauta apie 50% viso 
gyvenamo ploto* Ištisa eilė mie­
stų, kaip Raseiniai, Vilkaviškis 
buvo Visai sugriauti. Priešas 
sunaikino arba išgabeno visą 
respublikos automobilių parką, 
jų tarpe daugiau, kaip 350 au- 
obusų”*

KIEK TONŲ SVIESTO BOL­
ŠEVIKAI atėmė iš Lietuvos 
ūkininkų. “1946 m. respublikos 
pieno pramoiiū turi duoti 6,100 
tonų sviesto, t.y. 3,6 kartų dau­
giau, negu 1945 iii.” Pagal pa­
tiektus “drg.” J* Cygo duome­
nis bolševikai iš Lietuvos iš­
plėšė 1945 m. 1*604,4 tonas švie- 
šito,

PAKRIKIMAS TARYBINĖ­
SE MINISTERIJOSE: vogimai 
ir blogas vadovavimas.

(iš LTSR Finansų m-bio A. 
Drobnio pranešimo Auksė. Ta­
rybos sesijoje).

“Dėl eilės Ministerijų ir Vy­
riausiųjų Valdybą nepatenkina­
mo darbo neįplaukė žymi dalis 
pajamų. Mėsos ‘ ir pieno, Vieti­
nės pramonės, Maišo ir lengvo­
sios pramonės m-jų bei kitų ži­
nybą, įmonių ir organizacijų 
vadovai nepakankamai kovoja 
dėl ūkinės apyskaitos įvedimo 
ir finansinės drausmės sustip­
rinimo bei neužtikrino teisin­
gos apyskaitos organizavimo, 
kas sudarė sąlygas neūkišku­
mui ir vogimams. Mėsos ir Pie­
no Pramonės m-još “Maisto” 
vyriausios Valdybos įmonės, 
užuot davusios 720.000 rb. pel­
no, turėjo 2,105,000 rb. nuosto­
lių. Vietines Pramonės ir Pre­
kybos m-se bei buv. tarybinių 
ūkią liaudies komisariate, ma­
lūnų treste ir Vilniaus tabako 
fabrike būna išeikvojimų ir 
grobstymą.”

Jau prikalta daugel plieno, 
Ateis tokia dėl jų diena.

Antanasi Strazdelis.

Ne taip skamba akmenėliai
Patkavom daužyti,
Kaip vaitoja mūsų broliai, 
šiaurėh nuvaryti.
Ne taip staugia platus plentas
Gniaužtas diližonais,
Kaip Vaitoja mūsų žemė 
Po svetimais ponais.
Ne taip puola drėgnas rūkas,
Kai dienelė švinta
Kaip gausingai mūsų brolių 
Ašarėlės krinta.

Antanas Baranauskas.

LIETUVIAI GENE R O L AI 
SOVIETŲ KARIUOMENĖJE. 
Tarnauja rusų kariuomenėje ir 
šiuo metu gyvena Maskvoje šie 
lietuviai generolai: Urbšas, Vit­
kauskas, Mažeika, Karvelis ir 
Čepas.

BOLŠEVIKAI KEIČIA TAK­
TIKĄ. Kaip žinome, pirmosios 
okupacijos metu iš Rusijos bU- 
Vo atsiųsta į Lietuvą kėli va­
gonai arbūzų* Dabar, matyti, 
arbūžų jau pristigo, ar bolše­
vikų galvosena pasikeitė, nes 
Liettuvai padovanoti rusiškų 
šventųjų kaulai. Kaip praneša 
“The New York Times”, “tė­
vas” Stalinas nutarė padovano­
ti Lietuvos respublikai XII amž. 
rusų šventųjų: Antano, Jono ir 
Eustachijaus kaulus. Šių trijų 
rusą kaulai lėktuvu pervežti iš 
Maskvos į Vilnių, kur jie ir pa­
siliks.

Popai kviečia lietuvius dva­
sininkus lenktyniauti. Vilniaus 
radio žiniomis Minsko pravo­
slavų vadovybė pradėjo studi­
juoti trumpąjį VKP (b) isto­
rijos kursą (komunistų-bolšėvi- 
kų partijos istoriją) ir kviečia 
lenktynių lietuvius dvasininkus, 
kas greičiau ir geriau išmoks.

per L. Šerkšnį dar pridavė 140 
dol. Brolių Motuzų nuo filmų 
rodymo paaukotas pelnas sie­
kė 320 dolerių. J. B. Laučka 
davė stambiausią asmeninę 
nukąrioo dolerią* Maspetho 
Piliečių klubas įteikė 100 dol. 
Vyčių 41 kuopa paskyrė 50 d. 
Moterų Vienybė tiek pat. A- 
Matulis davė 70 dol., P. Atko- 
čaitis ir A. Matukas po 50 dol., 
Operetės choras 27 dol., Alum- 
nų klubas, Jakaitis, Vikrikas 
po 25 dol., Diržiene ir P. La­
pienė po 20 dol.

Buvo hemaža atikų po 15, 
10, 5 dolerius ir smulkesniais 
pinigais.

TA proga reikia pažymėti, 
kad Balf tarnautojai nusitarė 
Vajui skirti penkis proėehtuš 
nūn Savo algos.

Vajus pradėtas su pakilusia 
dvasia, su pasiryžimu padėti 
nelaimingiems mūsų broliams 
ir seserims.

Žmonės skirstėsi pasiryžę 
pasiekti New Yorko kvotą ir 
savo darbu palengvinti Lietu­
vos Vaikų likimą.

.Kenosha, Wis.
VASARIO 16-tos MINĖJIMAS

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius vasario 9 d*, 2:30 vai. 
po pietų šv* Petro parapijos 
svetainėje rengia vasario 16 d. 
minėjimą* Bus žymūs kalbėto­
jai: “Naujienų” redaktorius 
Dr* P. Grigaitis ir ką tik iš 
Europos atvykęs adv. Rapolas 
Skipitis, o taip pat klebonas . 
kūn* J* Paūliūkoiiis. Gružus 
niūžikalis programas, dainuos 
p-lė G. Klevickaitė, parapijos 
Choras, vadovaujamas P. Bu- 
janaūsko, taipgi ir mokyklos 
vaikučiai. Po prograiiio bus 
šokiai.

Mieli Kchosliatis ir apylin­
kės lietuviai, stokime ir mes į 
eilę gelbėti žudomą lietuvių 
tautą su savo darbu, su savo 
aukomis, atlikime savo parei­
gą,— dalyvaukime Visi šioj tau­
tinėj šventėje.

Kasputis.

Miami, Florida

0 įle $885,000,000*
Galimas daiktas, kad didelė dalis to bolševikų išplėš­

to tūYto paliko be vertės. Bet kokių teisę jie iš viso tu* 
bėjo grobti mašinas ir pramonės įrengimus Kinijos teri­
torijoje? Juk Kinija nebuvo Rusijos priešas.

Brooklyn, N. Y. |
STENGSIS SUKELTI $10,000,

$1,500 jau surinko; 100 
tiktetų nupirko

Siuvėjų unijos iilctiiiiaiYi su­
sirinkime sausio 22 d. buvo 
skaitomas New Yorko Lietu­
vių Tarybos laiškas prašant 
nupirkti 100 įžangos tikietų 
vasario 16 d. mill ėjimui 
Webster Hall. Visus tikietUs 
nutarė nupirkti iš iždo ir susi­
rinkusiems veltui išdalino.

Jonas Buivydas, siuvėjų de­
legatas, savo pranešime apie 
siuvėjų darbus ragino, kad 
siuvėjai savo pažįstamus bei 
vaikus raginių eiti dirbti pas 
siuvėjus.

Pranešė, kad jis eina per 
siuvėjų dirbtuvės kartu su ko­
miteto nariais ir jau surinko 
1,500 dolerių Lietuvai Gelbėti 
Vajui,

Antradienį. bUvo Vėl surink­
ta 600, tad iš viso 2,100 dol.

Taip pat nuvyko į sandėlių 
asociacijos sUsirinkimų iš ,kur 
gavo pažadėjimą $1,500.

Jonas Buivydas sakė, kad 
jis stengsis sukelti nuo $5,- 
000 ligi $10,000 Lietuvai Gel­
bėti Vajuje.

Šitaip tai vyriškai renka. 
Siuvėjai džiaugiasi J* Buivy­
do darbuote. P. Z M*

ŠALPOS VAJAUS PRADŽIA 
NEW YORKE

Sekmadienį, sausio -26 d., 
NeW Yorko lietuviai pradėjo 
šalpos fondo Vajaus žygį.

Išsyk reikia pasakyti, kad 
pradžia buvo graži: jau sukel­
ta arti 3,000 dolerių. Tiksliau 
pažymint, vajaus pirmiems 
žingsniams jau turima $2,819.

Taip pat reikia aiškiai pa­
žymėti, kad didžiausias šio 
pirmojo pasisekimo darbinin­
kas yra Dr* B. Vencius, va­
jaus New Yorko komiteto pir­
mininkas. Jis su didele ener­
gija ir atsidėjimu rūpinosi šio 
vajaus atidarymo sėkingumU, 
Reikia tikėtis kad sumanioje 
jo vadovybėje New Yorko lie- 
tuviai sukels jiems uždėtą kvo­
tą, kuri yra 35,000 dolerių.

Vajaus New Yorke atidary­
mo programa buvo įvairi ii 
ilga.

Į Labor Lyceum salę gau­
siai susirinkę lietuviai išklausė 
kalbėtojų — lai BALF pirmi 
ninko kun. Dr. J. Končius, Dr. 
A. Gervydas, kun. V. Karate* 
vičius ir Dr. J. Pajaujis.

Dainavo Apreiškimo par. 
choras, vadovaujamas Kš. 
Strumskio, Angelų Karalienes 
par. vyrų choras, vad. Pr. 
Dulkės, ir Operetės choras, 
vad. V. Tamkiutės-Prackienės.

Gražiai pašoko šv* Jurgio 
grupė, vadovajania Bronės 
Brundžiėnės.

Aukų rinkimą pravedė J. 
Valaitis.

Aukų sąrašas bus paskelb­
tas vėliau, bet čia pažymėsim 
stambesnius aukotojus, kiek 
teko jų nugirsti.

Pirmoj vietoj stovi Maspe- 
tho lietuviai su 1,000 dolerių
auka. Antroj vietoj siuvė­
jų lokalas su 500 dol. Siuvėjai

METINIS PIKNIKAS
SaUsio 22 d. švedų svetai­

nėje (VASSO Hali) buvo su­
rengtas antras metinis Miami 
Lietuvių Amerikos Piliečių 
Klubo piknikas ir šokiai. Pa­
vyko labai gerai; dalyvavo 
apie 350 lietuvių, iš kurių bu­
vo daūg ir svečią iš daugelio 
skirtingų valstiją. Iš svečių' 
nuolaikos buvo matytis kad Vi­
si turėjo be galo gerus laikus.

Šiąja proga reikia priminti, 
kad Miami Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubas jau rengiasi
minėti Lietuvos nepriklauso­
mybės dieną (Vasario 16). Iš­
kilmės įvyks trečiadienį, vasa­
rio 19 d., Police Benevolent 
Ass* Hall, 2300 N. W. 14th St. 
Pradžia 5-tą valandą popiet. 
Iškilmės 6:30, šokiai bus prie 
gero orkestro nuo 8-tos valan­
dos iki vėlumos. Bus’visokių 
gėrimų ir skabių užkandžių. 
Nepamirškite dalyvauti. Kvie­
čia klubo komitetas.

Paštininkas Juozas Ratkus.

Pasirinkę Jau 
Mokyklų 
Superintendentą

Sekmadienio pranešimas sa­
ko, kad Čhičagos viešųjų mo­
kyklų taryba jaū tūri pasirin­
kusi naują superintendentą 
mokykloms. Jis esąs Willard 
E* GoXlin, Minneapolis mo­
kyklų superintendentas.

Antrasis pasirinkimas esąs 
toks: Herold C. Kansas City, 
Mo., mokyklų superintenden­
tas*

Tačiau galutinis parinkimas 
superintendento Chicagos mo­
kykloms dar nepaskelbtas ofi­
cialiai*

“NAUJIENOS YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS.
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Iš BALF 14 SKYRIAUS METINIO
SUSIRINKIMO

PIRMOJI DALISJAUNATVĖ ir TĖVIŠKĖ
6. MOKYKLOS DRAUGAI

MAČIUI NELEISDAVO -uaureaaduraj oC JI ofOĮBg SJĮOą 
ŽAISTI tas būti.

' Vos tktai atlikdavome svar­
besnes pamokas, tai bendrabu­
tyje pradėdavome išdykauti. 
Vasarą patraukdavome į Šešupę 
maudytis, o žiemos metu pa­
siekdavome net Kumdionių til­
tą, kad galėtume pačiužinėti. 
Maudydavomės ties žydų kapi­
nėmis, kartais patraukdavome 
toliau į šiaurę, bet dažnai dra­
bužius nusimesdavom ties Vil­
kaviškio tiltu ir brisdavom į 
vanedenį. Jeigu negalėdavom 
laukan išeiti, tai kambariuose 
imdavomės, pagalvėmis svaidy- 
davomės.

Mačys niekad neprisidėdavo 
prie musų draugystės. Jis pats 
niekad nerodė didelio palinkimo 
prie “dūkimo/ kaip mes tada 
vadindavom, bet jeigu kartais 
bandydavo ilgiau su mumim 
užtrukti, tai viena iš davatkų 
tuojau jj ir kviesdavo į viršų. 
Kartas nuo karto jis nusileisda­
vo nuo antro aukšto ir pabūda­
vo kurį laiką su mumim, but 
mes niekad nedrįsdavom lipti 
viršun ir užeiti į jų kambarius. 
Keli iš mokinių, aišku, užeida­
vo, bet labai retai.
MAČYS GAUDAVO PAGYRŲ 

LAPĄ
Davatkos kiekvieną progą pa­

naudodavo jam priminti, kad 
privalo mokytis. Vos tiktai jis 
spėdavo užkalbinti vieną iš mū­
sų, tuojau balsas “nuo viškų” 
jam liepdavo eiti namo ir mo­
kytis.

Reikia pripažinti, kad Mačys 
buvo labai geras mokinys. To­
kiu jis pats stengdavosi būti, 
daug mokinosi, pamokų nepra­
leisdavo, visus namų darbus 
tvarkingai atlikdavo. Kiekvieną 
pavasarį jis gaudavo pochvalny 
list, savo rūšies pagyrų lapą. 
Kelis kartus jis gavo net nagra- 
dą. Tatai, aišku, buvo ne pini­
ginis atlyginimas, bet kokia 
nors knyga.

Fiziniai, Mačys atrodė silpno 
sudėjimo, į stipresnes rungtynes 
niekad nesikišdavo. Linksmas 
jis niekad taip pat nebūdavo. 
Dažniausiai buvo labai rimtai 
nusiteikęs, bet būdavo ir liūd­
nų momentų, šitaip j į galėjo 
nuteikti davatkos puseserės, bet

APSUKRESNIS Už VISUS 
KITUS

Nors Jonas Mačys ir atrodė 
silpnu ir tyliu mokiniu, neįsi- 
veldavo į mūsų peštynes ir ne­
bandydavo kartu žaisti, bet 
šiandien, kada turiu progos 
žvilgterėti atgal ir visapusiškai 
aprėpti visą gimnazijos laiko­
tarpį, Mačys buvo daug apsuk­
resnis, negu visi kiti bendrabu­
čio mokiniai.

Tas nuolatinis mokinių išdy­
kavimas, bėgiojimas ir žaidi­
mas, jeigu neskaityti fizinės 
sveikatos ir tuometinio sveiko 
pasitenkinimo, jokios naudos 
nei vienam neatnešė. Apie atei­
tį nieko negaivo j autiems moki­
niams — tai yra pats smarkiau­
sias laikotarpis, bet rimčiau į 
viską pažiūrėjus, — tai yra tuš­
čias laiko leidimas.

Mačys bereikalingai laiko ne­
leido. Stand jo j pagalvių jis va­
karais nesvaidė, o rūpinosi vi­
suomeniniais klausiniais. Mums 
tada ir į galvą neateidavo lietu­
viškos spaudos reikalas, lietu­
viškai spausdinami laikraščiai 
ir knygos, tuo tarpu Mačys, 
nors ir žemesnėje klasėje būda­
mas, juos gaudavo, pats atidžiai 
juos perskaitydavo ir mums pa­
skaitydavo.

Mes bėgdavome į Šešupę pa­
simaudyti arba pačiužinėti, o 
Mačys išeidavo į miestą slaptų 
laikraščių parsinešti. Jis gauda­
vo ne tiktai prūsuose spausdi­
namus periodinius laikraščius, 
bet į jo rankas patekdavo ir vie­
tos reikalais lietuvių išleidžia­
mi atsišaukimai. Jeigu tiktai 
įvykdavo koks svarbesnis daly­
kas, ateidavo kokios metinės 
sukaktuvės, Mariampolėje pasi­
rodydavo įvairūs lietuviški atsi­
šaukimai, kuriuos žandarai gau­
dė.

(Bus daugiau)

.CICERO. — BALF 14 sky­
rius turėjo metinį susirinkimą 
praėjusį ketvirtadienį parapi­
jos svetainėje. Nariai buvo 
kviečiami į ssuirinkimą atviru­
tėmis, vienok atsilankė nedaug: 
tur būt blogas oras pakenkė su­
sirinkimui.

Tačiau, kas yra pasiryžęs in­
tensyviam darbui, to nesulaiko 
jokios kliūtys. Susirinkusieji 
rimtai išklausė valdybos prane­
šimus. Trys draugijos užsimo­
kėjo metines duokles po $5 ir 
prisiuntė savo atstovus. Dar ne­
atsiliepė septynios draugijos. 
Ar joms nerūpi savo tautiečių 
sunki padėtis, ar mūsų brolių 
ir seserų griaudūs atsišaukimai 
joms nieko nereiškia?

čia kaip tik ir tinka posakis: 
sotus alkaną neatjaučia.

Svarstant vargstančių atsi-

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niezieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit 

\ney Orderį arba nuvykit į 
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ.

CHICAGO 22, ILLINOIS.
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GERA VIETA

PELNINGAM

TAUPYMUI

Pradėk taupyti šiandien... nusipirkti naują 
namą... Nuosavą biznį, automobilių... Įsi­
gyti finansinę atsargą... Kiekvieno taupy­
tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe­
deral Savings and Loan Insurance Corp. 
Taupyk po truputį kas savaitę.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
fe AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, ILL.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

šaukimą kai kurie, rodos, rimti 
vyrai sako: čia pašalinis reika­
las.. Tai neapgalvotas išsireiški­
mas, nes jis rodo, kad žūstan­
čių tautiečių atsišaukimas 
jiems yra, pašalinis reikalas. 
Blogai, ir dar kartą blogai! To­
kie ir panašūs saumyliai netu­
rėtų maišytis mūsų visuomenės 
tarpe, kuri svarsto tautos rei­
kalus.

Nieko nuostabaus nebūtų, jei­
gu prieštaravimai eitų iš prie­
šų pusės, iš svetimos valstybės. 
Bet kai tokių mintį skleidžia 
tikri krikščionys, tai kur nors 
yra negerai. Ir kaip keista: ne­
siranda vietoje asmenų, kurie 
juos sudraustų, t. y. pasakytų 
teisybę į akis;, tie drąsuoliai 
tuomet užsičiauptų. Juk kitaip 
ir negali būti, kai visur eina 
bendras darbas, bendra veikmė.

D.

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS CHORO 
VAKARAS 9 D. VASARIO

Chicago,s. Lietuvių Suvalkie­
čių Draugijos Choro septintas 
metinis vakaras bus sekmadie­
nį, vasario 9 dieną. Programa 
prasidės 4 vai. popiet. Choras, 
vadovaujamas p-lės G. Zelniu- 
tes, suvaidins vieno veiksmo ko­
mediją “Gudri Dunda” ir duos 
koncertinę dalį; bus taipgi pa- 
marginimai.

Šokiai prie gero orkestro. 
Gerti ir valgyti bus. kiek širdis 
norės. Visi prašomi būti su Su­

padarė gerą darbą, bet nuo pra­
žūties jis neišsigelbėjo: niekas 
nežino kur jis dingo.

Daktaras Ivanovas dingo, su 
juo dingo ir paslaptis; dingo 
taipgi tas neva profesorius, ku­
ris balsamavo Leniną.

A. K. žinąs-
. i

(Gandai apie Lenino palaikų 
iš mauzoliejaus išėmimą nėra 
patvirtinti. — “N.” Red.)

valkiečių Draugijos choristais. 
Įžanga tik 75c.

Choro narių dėmesiui: pamo­
kos įvyksta trečiadienį, vasario 
5d., Gage Parko salėje, ir penk­
tadienį, vasario 7 dieną, toj pa­
čioj salėj. Visi choro nariai pra­
šomi būti pamokose, kad geriau 
prisirengtumėm sekmadienio 
parengimui Lietuvių Auditori­
joje, 3133 S. Halsted street.

Ona švirmickas

APIE LENINO PALAIKUS
Nors negreitai, bet vis išei­

na į aikštę paslaptys. Štai daly­
kas apie Leniną-Uljanovą. Leni­
nas nemirė natūralia mirtimi, 
bet buvo nušautas kokios ten 
jaunos žydes. Teko nugirsti vie­
no radijo komentatoriaus aiški­
nimą, kad Leninas, turėjęs ko­
kius ten ryšius su ta mergina ir 
ji nušovusi bolševikų tėvą. (Le­
niną pašovė Dora Kaplan, kuri 
buvo kairiųjų eserų partijos na­
rys. Eserų partija pasipiktino 
Lenino padaryta Bresit Litovske 
taika su vokiečiais ir užmušė 
vokiečių ambasadorių fon Mir- 
bachą. — N. Red.)

Dabar, bolševikams minint 
23 metų Lenino mirties sukak­
tuves, jie daug pasakoja apie jį.
Jų popiergaliai taip ir mirga pil­
ni visokių nesąmonių, o teisy­
bes niekur nebuvo galimi pa­
stebėti : visur melas, prasima­
nymas ir daugiau nieko.

Štai nauji pranešimai apie 
Lenino palaikus. Sako, kad Le­
nino palaikai tikrovėje nėra Le­
nino, o yra kokio ten Volkovo 
kūnas.

Dalykas toks, kad Lenino 
kūnas, nors ir balsamuoitas, pra­
dėjo gesti. Jau šmotais barzda 
ir ūsai buvo nukritę. Visi, sako, 
pradėję kalbėti, kad neužilgo ir 
visas jo kūnas sukris.

Taigi vieną kartą daktaras 
Ivanovas neatsargiai prasitaręs, 
kad balsamavimo darbas buvęs 
prastai atliktas. O ten tuo tar­
pu buvę slaptosios policijos 
agentas, kurs tuoj ir pranešė 
apie daktaro prasitarimą bolše­
vikų valdžiai. Daktaras Ivano­
vas buvo suimtas ir atgabentas 
į Kremlių, ir Stalinas, grasinda­
mas Ivanovui mirtim, liepė su­
taisyti Lenino kūną.

Daktaras Ivanovas žinojo, 
kaip reikia kūną išbalsamuoti 
ir paversti į mumiją. Bet ką jis 
galėjo padaryti su nukritusio­
mis! kūno dalimis: juk nepri­
siusi jas su siūlais ir neprikalsi 
su vinimis.

Taigi daktaras paprašė, kad 
jam duotų tris dienas laiko pa­
galvoti. Ot, sako, tuo laiku ir 
dingo Volkovas, ir manoma, 
kad to Volkovo palaikai dabar 
yra vietoj Lenino. O kai dėl pa­
našumo Lenino ir Volkovo, tai 
reikėjo gero eksperto juodu at­
skirti. Jeigu būtų buvę abudu, 
Leninas ir Volkovas, aprengti

A. L. D. D. NARIAI KITATAUČIAI DAKTARAI
Phone CANAL «122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

PAIEŠKOJIMAI
Kazimieras Dūda, iš Mažei­

kių, Lietuvos, ieško savo gimi­
naičių, Juozapo ir Antano Dū­
dų, kurie taipgi yra kilę iš Ma­
žeikių. Ieškomieji ar juos ži­
nantieji prašomi atsiliepti šiuo 
adresu: Miss Helen Gerchas, 
3313 So. Union avenue, Chica­
go, Illinois; telephone Yards 
436.7.

Ieškau savo dėdės Antano 
Shaken© ir tetos Veronikos, 
gyvenančių Chicago j e apie 25 
metus. Jų adresą turėjau ir 
prieš karą susirašinėjau, bet ka­
ro metu jį pamečiau. — Eu­
genia šlepetytė-Salomon. (Dėl 
smulkesnių informacijų malo­
nėkite kreiptis tokiu adresu: 
Mrs. A. Gulbinienė, 3144 So.
Wallace street, Chicago, Ill.)

INSURANCE
(APDRAUDA)

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244 

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadeniais pagal sutartį.

Dr. Charles Sega! 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tek: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 1? vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad, nuo 10 vai. iki 12 dieną.AKIŲ SPECIALISTAI

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
• VALANDOS: nuo 2—4 r 6—8

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 ki 3 popiet; 6 ki 8 vak. 

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS 1K UmKinuAb 

1R AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos; 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Prmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. SlRIKOL’IS Dr. G. SERNER
Gydytojas ir cnirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vak išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedelias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas

Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
Ištaiso

vienokiais rūbais, tai ir pati Le­
nino žmona Krupskaja sunkiai 
būtų galėjusi atspėti .savo vyrą.

Tik pažvelgus į rankas buvo 
galima Volkovą ir# Leniną at­
skirti. Mat, Lenino rankos buvo 
švelnios ir minkštos, ba jis nie­
kuomet nedirbo sunkaus rankų 
darbo, o Volkovo rankos buvo 
kietos ir pūslėtos nuo sunkaus 
darbo, ir jo pirštai buvo stori. 
Be to, Volkovo balsas! buvo skir­
tingas — tai ir visas skirtumas 
buvęs.

Bet dabar, , kas pažvelgia į 
Lenino kūno rankas, tuojau pa­
mato, kad ta mumija-kūnas yra 
Volkovo, o ne Lenino.

Nors daktaras Ivanovas ir

• PILNĄ APDRAUDĄ AU­
TOMOBILIAMS.

< APDRAUDĄ NAMŲ NUO 
UGNIES.

• APDRAUDĄ RAKANDŲ.
• APDRAUDĄ NUO VAGIŲ.
• APDRAUDĄ LANGŲ.
• TAVERNŲ ir namų savi­

ninkų, kurioje randasi ta­
vernai nuo Public Liabi­
lities.

NAUJIENŲ
•Raštinėje per

A. RYPKEVIČIŲ
1739 S. Halsted St.

Raštinė atdara kas vakaras 
iki 8 vai. Sekmadieniais — 
nuo 9 ryto iki 1 vai. popiet.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

PILNAS INCOME TAKSŲ PILDYMO 
PATARNAVIMAS

BIZNIERIAMS, NAMŲ SAVININKAMS IR DARBININKAMS
Atsineškite savo algos Rarportus ir kitas smulkmenas. Mes nesikraus- 
tome, išpildę Jūsų Income Taksus. Per 17 metų toje pačioje vietoje 

per ištisus metus. Mes teikiame taksų išpildymo patarnavimą.
OBARTUCH & COMPANY

2123 W. Cermak Road Chicago 8, Ill.

You’ll Need Money For the Down Payment -

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to save.

KEISTUTO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

JDS. M. MOZERIS, Secy

3236 SOUTH HALSTED ST.
TEL. CALUMET 4118

SAVE WITH A PURPOSE— SAVE ON A PLAN
■ V'i:. -» : ,, • * '• <- ■, .. * - -x-c. ■ • .

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

uuaus ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal ‘sutartį.

DR. BRUNO J.
ZU BRICK’AS 

GYDYTOJAS Hi CHIRURGAS 
24(13 W«st 63rd St. 

VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

Kill LIETUVIAI D AKT AKAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5819 - 

Rezdencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS;

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
' 2500 WEST 63id STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p. 
ir 7:30-9 vak.

Tree, ir
Ofiso Tel.: 
Kės. Tel.:

NUO UŽS1SENEJUS1Ų, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU- 
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St., Cicero 50r, Ill.
■I

suskilusios

_ P- 
šeštad. nuo 2-4 p. p. 
sekm. uždaryta

PROSPECT 3838 
VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6254 S. Ashland Avenue 
Valandos—1-4 ir 7-9 P. M. 

Išskyrus ketvirtadienius 
šeštadieniais —1-4 P. M. 

OFISO Tel. GROvehill 5213 
REZIDENCIJOS Tel. HlLltop 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th St. 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Avenue 
Ofiso TeL LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel, Hudson 2096

OFISO VALANDOS:

Trečiadienį uždarytas

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos .rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054 

■ '

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias

'b/^AUJIENdsr'CHICAGO į'lLV —F1RMADIEN., VASARIO
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COMMUNITY CHEST OF CICERO 
VIRŠININKAI IŠRINKTI

DU PLĖŠIKUS PAŠOVĖ, KETURIS 
SUĖMĖ

Louis E. Mulac, Hawthorne 
Club Savings and Loan As­
sociation at Western Electric 
veikiantysis vice-prezidentas, iš­
rinktas Board of Governors of 
the Community Chest of Cicero 
pirmininku 1947 metams. Kar­
tu su p. Mulac buvo kiti parei­
gūnai išrinkti vienbalsiai nau­
jam terminui: Charles Matt 
vice-pirmininku, ir Henry Bar­
ton iždininku.

Pirmą kartą šios organizaci­
jos (Community Chest of Ci- 
cero) istorijoje Garbinga Viso 
Gyvenimo Narystė suteikta p. 
Thomas McKay Chisholm, 
Western Electric Co. asistentui 
sekretoriui ir legaliam Haw­
thorne Club Savings and Loan 
Association patarėjui. Tai yra 
jo nuoširdžios ir rūpestingos 
tarnybos Community Chest at- 
žymėjimas.

Kas atsiekta ir kas nuveikta 
1946 metais? Tuo klausimu iš­
davė įvairių komitetų pirmi­
ninkai raportus: socialinių 
ągentijų Mrs. Roy E. Wilk, 
biudžeto Jerome J. Cerny, pa­
tarėjas Thomas M. Chisholm, 
garsinimo E. W. Green, kam­
panijos Nicholas Hendrikse, fi­
nansų Henry Barton, nomina­
cijų James C. Gable Jr. ir pre­
zidento raportą išdavė L. E. 
Mulac.

Paskutiniej i apskaičiavimai, 
p. Hendrikse paskelbė, rodo, 
kad Cicero pasiekė 1947 metų 
tikslui kvotą.

Nominacijų komiteto reko­
mendavimai narystei i Board 
of Governors buvo užgirti vien­
balsiai. Naujai išrinkti ir per­
rinkti nariai trejų metų termi­
nui yra šie:

Henry Angsten, Ted Bart- 
nick, Ben Braun, Stanley Chle- 
boun, Frank C. Clark, Dr. A. 
S. Cutler, Mrs. Catherine Ęiselt, 
Jarnes C. Gable, Jr., Nicholas 
Hendrikse, Mrs. Eleanor Hrdi- 
iia, Joseph Jaros, Mrs. Stanį, y 
Ladniak, Mrs. Ųucy Landry, 
Stanley Mack, W. P. MacLean, 
P. G* Magee, Charles Matt, 
Glenn Newell, Kenneth E. Ne­
well, Dr. S. iPalutsis, Mrs. C. J. 
Randa, Paul L. Boise, Dr. I. C. 
Slaby, Dr. John C. Smith, Earl 
Thul, Jerome J. Vohaska, and 
J. Zelenka.

Franklin J. Miller išrinktas 
vieniems metams. O šie “Rau­
donos Plunksnos” agentijos at­
stovai buvo išrinkti vienų me­
tų terinui: Don Cousins skau­
tų bernaičių komitetan; Miss 
Ann Dolezal į Cicero mergai­
čių skautų tarybą, James H. 
Miller į Cicero gerbūvio cent­
rą, Charles Cerny į Jaunuome­
nės komisiją ir ponia Rose 
North į Morton Scholarship Ly­
ga.

Naujai išrinkti nariai ir pa­
reigūnai išklausė pirmininko 
Mulac kalbą apie bendras narių 
pareigas. Jisai taipgi pateikė 
sąrašą naujų sumanymų Board 
of Governors apsvarstyti.

(Pietinėje Chicagos dalyje, 
ties Floyd G. Dana real esta­
te ofisu, 7465 So. Vincennes 
avė., šeštadienio vakare 3,000 
žmonių minia stebėjo policijos 
kautynes su plėšikais. i •

Apie 9 valandų vakare poli­
cijos skvadas 130 gavo radijo 
pranešimą, kad real estate ofi­
se daromas plėšimas. Skvadas 
nusiskubino pasakytu adresu.

Banditai matomai pajuto 
policininkus, jie paleido porą 
šūvių iš šautuvų į policinin­
kus. Policininkai pasišaukė 
dangau pagalbos. Supažiavo 
12 skvadų.

Prasidėjo šaudymas. Trys 
policininkai buvo pašauti ir 
sužeisti. Juos nugabeno į li­
goninę. Pašautųjų policininkų 
vardai yra: Thomas J. McNi- 
cbolas, John O’Biren ir Arthur 
Olson. Du banditai buvo nu­
šauti. Jų vardai buvo Dick Do­
lan, 33 metų, ir George Bliss, 
37 metų, iš Rockfordo.

Policininkai apsupo namą, 
bet banditai buvo viduje ir 
buvo ginkluoti, Nors du iš jų 
žuvo, bet pasiliko dar keturi. 
Policija pavartojo ašarines 
bombas ir keturi likusieji ban­
ditai pasidavė.

Piktadariai pirmiausia jsi- 
briovė į butą ponios Laura 
Egan antrame namo aukšte. 
Moteris ir jos duktė turėjo tą 
vakarą šešis svečius. Piktada­
riai susodino juos visus ant 
grindų ir dar vieną moteriške 
gyvenusią name ir liepė sėdėti 
Vienas piktadarys pasiliko su 
šautuvu sėdinčiuosius saugoti.

Kiti penki ėmėsi darbo su 
kirviais* ir kastuvais išlaužė 
real estate ofiso saugiąją šė­
pą, kuri buvo pabudavota iš 
plytų ir konkryto. Jie buvo iš­
kalę apie pėdą gilurųo plytų 
ir konkryto kai jų darbą su­
trukdė atvykusi policija.

Per visą laiką, apie 45 minu­
tes, kai ėjo šaudymas tie sau­
gojami piktadarių žmonės tu­
rėjo pasilikti viduje, trobesy 
ir laukti kol kautynės pasi­
baigs.

Tarp suimtųjų banditų poli­
cija tuojau pažino tik vieną, 

būtent, John Walsh iš Deca­
tur, Ill. Žinia, bus nustatyta ir 
kitų asmenybė.

Galvažudis Veikia 
Chicagoje

Prieš kurį laiką, Milwaukee 
mieste, gatvėkary Elmer Hen­
ry Pierce nušovė savo gimi­
naitę Virginia Szermet. Pikta­
darys pabėgo.

Praėjusią savaitę tas pats 
piktadarys Chicagoje pašovė 
taksikebo vairuotoją Edward 
Swansoną, 6444 Stony Island.

šeštadienį Pierce padarė 
holdapą gasolino stočiai adre­
su 1650 W. Fullerton avė. Iš 
stoties patarnautojo Tony Mil­
ler jisai atėmė $30.

Banditas buvo ginkloutas. 
Jisai parodė ištrauktą iš dien­
raščio apie Swansdno pašovi- 
mą ir pasakė: esu nušovęs 
žmonių pirma, nušausiu ir da­
bar, jeigu bus reikalas; ati­
duok pinigus.

Du Vakai Išleido 
$3,000 Per 
4 Valandas

Du vaikai Waukegane pasi- 
šlavė $4,000 iš namų Matt 
Sussman, 1010 N. Lewis avė. 
Vienas tu vaikų yra 12 metų, 
o kitas 13. Per keturias valan­
das jie išleido netoli 3,000 do­
lerių. Kai suėmė, tai užtiko 
pas juos $1,340.

Per tą trumpą laiką vaikai 
nusiiprko automobilį, tris me­
džioklių šautuvus, dar davė 
kam ten dovanų ir tt. Abu vai­
kai lanko pradinę mokyklą.

Caponės Palaikai 
°argabenti 
Chicagon

AI Caponės palaikai parga­
benti iš Floridos CTdcagon ir 
natalpinti Mt. Olive kapinėse. 
Spėjama, kad laidotuvės įvyks 
šiandien ar antradienį. Jose 
dalyvausią tik artimieji miru­
siojo giminės.

Milwaukee Opos
Padėtis Paskelbta

MILWAUKEE, WIS. — Mil- 
waukee mieste praėjusią sa­
vaitę pasnigo 18 colių sniego. 
Tatai suparaližavo miestą.

Šeštadienį, vasario 1-mą, 
miesto taryba išleido patvar­
kymą įgaliojantį miesto parei­
gūnus pašalinti iš gatvių bet 
kuriuos vežimusu, kurie užblo­
kuoja trafiką.

Atsišaukta į gyventojus pra­
šymu padėti išsikasti iš snie­
go.

Gatvėmis leistas trafikas tik 
viešųjų ir opos vežimų, šitokia 
tvarka, sako, bus palaikoma 
iki šiandien.

Vidurmiesty, kur šeštadienio 
vakare susirenka daug žmonių 
į teatrus, tie teatrai buvo api- 
tušti. Miesto plūgai sniegui 
kasti dirba, bet valdininkai 
prisipažįsta, kad įnagių iš snie­
go išsikasti neturima užtekti­
nai; tai yra neturi tiek ir tokių 
gerų, kokių reikėtų opos pa­
dėtyj.

Dar Vieną Šventąją 
Nori Padaryti

Prieš kurį laiką buvo pada­
ryta šventąją mirusi chicagietė 
minykė Cabrini. Dabar kalba­
ma, kad planas yra padaryti 
šventąją mirusią lenkę miny- 
kę, Mo,the^'Celine Chluszinska 
Borzeka. Nors ji negyveno Chi­
cagoje, bet dažnai atlankyda­
vusi Chicagą.

Lenkė minykė mirė Kroku­
voje, bet jos kanonizavimui 
pastangos dedamos Chicagoje. ’ •

9,195 Gavo Aukštųjų 
Mokyklų Diplomas

9,195 aukštųjų Chicagos mo­
kyklų (high schools) auklėti­
niai ‘ ir auklėtinės gavo diplo­
mus. Kai kurie jų lankys kole­
gijas ir universitetus.- a Kiti ir 
kitos eis dirbti; daliųjų pradės 
savo karjeras biznio “kopėčių” 
apačioje.

Betgi kone visi jie žiūri j sa­
vo ateitį su pasitikėjimu — kad 
turės gyvenime pasisekimą.

Žuvo Dėl Gasinio 
Pečiaus

Rastas negyvas Fred Bock 
75 metų ir jo žmona Ida, taip­
gi 75 metų, gyvenusieji adre­
su 13326 Burley avė.

Koronerio teismas nustatė, 
kad jų butą šildė gasinis pe­
čius. Buto visi langai buvo 
kietai uždaryti. Pečius sudegi­
nęs visą oksigeną ir dėl to 
Bock ir jo žmona uždusę.

Šaltai Žiūri i 
Green’o Pasūlymą

Šiomis dienomis Amerikos 
Darbo Federacijos prezidentas 
Green išreiškė mintį, kad C. 
L O. turėtų vienytis su A.D.F.

šitą pareiškimą kai kurie 
CIO viršininkai Chicago j pasi­
tiko šaltai. Jie sutinka, kad 
vienybė būtų geras dalykas, 
bet sako reikia pirma surasti 
vienybei pagrindus.

Minėjo 70 Metų 
Vedybų Sukaktį

VIENNA, ILL. — Lamueul 
P. Morris ir jo žmona minėjo 
70 metų vedybų sukaktį va­
kar, sekmadienį. Abudu jie 
yra 90 metų amžiaus.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

I PUPA |
* >

Iš didžiulio tamsiai mėlyno 
treningo apikaklės išlindusi gal­
vutė meiliai šypsosi. Argi teko 
iš viso kam nors pamatyti tą 
veidą liūdną? Abejoju. Man 
bent nę. Ją pažįsta beveik kiek­
vienas iš mūsų — tai Pupa.

Susipažihotn komitete. Sta­
čiai perapsirikimą. ieškodamas 
“gražių veidelių” garsioj “pa­
ieškomų” knygoj, netyčia pakė­
liau savo žvilgsnį nuo fotogra­
fijomis apklijuotų puslapių ir 
išvydau tai, ko knygoje rasti 
nebesitikėjau. Iš nustebimo ne­
bežinojau ką besakyti, bet ji 
mano vis-a-vis to suglumimo nė 
nepajuto.

Tamsių plaukų garbanomis 
apsuptas veidas pasipuošė mei­
lia šypsena, ir pasigirdo vaikiš­
kai paprastu balsu ištartas pat 
sveikinimas:

— Laba diena!
To pakanka. Mes jau pažįsta­

mi. j ..

& &
— Pupa, einam šokti!
Pupa žvalgosi nedrąsiai į ša­

lis. “Kad aš su .... jau susita­
riau”. Imu už rankos ir ramiai 
kalbu:

— Jis pats kaltas, kad pavė­
lavo. Nejau lauksi Tu jo visą 
šokį?

Nusišypsau. Matau, kaip, vos 
pradėjus man šypsotis, pranyk­
sta ne drąsa Pupos veide.

Mes šokame.
Pupa netaupo šypsnių. Vai­

kišku šypsniu, nieko nežadan­
čiu ir nieko neprašančiu.

* »
Ir atsitik tu man taip! šian­

dien tikrai man nesiseka. Dau­
gelį savo kalčių galiu prisipa­
žinti, bet pamėgimu laipioti ant 
svetimų kojų — tikrai ne. Su­
sijaudinęs keliu žvilgsnį auk­
štyn, norėdamas atsiprašyti ne­
laimingąją kojų savininkę. Ma- 
;au, kaip ’Pupa susitraukia vi­
sa savo būtybe, ir tik iš po 
juodų antakių žibančios rusvos 
akys mėto žaibus. Nežinau, ko 
turiu laukti artimiausiu mo­
mentu— ar pro ilgas blakstie­
nas riedančių ašarų srovės, ar 
pro pykčio iškreiptas lūpas iš­
siveržiančio “fui”. Ir taip nu­
stembu, kai baimė ir skausmas 
užleidžia vietą šypsniui. Pupa 
veŲjuokiąsi.. (t|jJ

* & &
— Pupa, einam į kiną!
Pupa atsikalbinėja. Ji turin­

ti būtinai prieš dešimtą grįžti 
namo, vėliau jos niekas neįlei- 
siąs. Jaučiu, kad įtikinėjimai 
daug nepadės. Reikia veikti.

— Nejaugi Tu reikalausi iš 
manęs tiek nusižeminimo, kad 
čia gatvėje klaupčiausi prieš 
Tave ant kelių? — klausiu ją.

Pupos veide abejojimas ir 
nusivylimas. Ji tikrai nežino, ar 
tikėti mano kalboms, ar ne. Imu 
už parankės. Pupa dar mėgina 
atsikalbinėti;, bet mūsų šyps­
niai pagaliau ją nuginkluoją.

Nežinau, ar tą vakarą ją įlei­
do bendrabutin ?..

* * *
Ilgesnį laiką Pupos nemačiau. 

Vėl susitikęs įžiūrėjau mažą, 
sunkiai pastebimą pasikeitimą 
jos veide. Pupa keičiasi? Tas 
pats treningas,, tie patys tam­
sūs plaukai ir juodos blakstie­
nos, tiktai akys lyg giliau pa­
sislėpė skruostuose.

Vėl matau ją šokių salėje; 
pasigirsta muzikos garsai, ir jos 
ritrnan pradeda suktis poros. 
Lengvas raudonumas nudažo 
Pupos skruostus, nauja kibirk­
štis uždega jos rusvas akis, ir 
aš vėl matau Pupą, šokio sū­
kuryje, dalinančią savo šyps­
nius.

Aš klydau!
Pupa negali nesišypsoti!

“M. ž.” R. D.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vra naudingo?

r

Garsinkitės “N-nose”

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

BRADY 
3439 W. 63rd Št.

GERA 
Transportacija

VISI GEROS RŪŠIES KARAI 
1942 M. IKI 1934 M.

10 DIENŲ IŠBANDYMAS 
Geriausias Pirkimas Mieste 
RAŠYTAS WARRANTY
TUOJAUS PRISTATYMAS

Mainyti Nereikia
DAUGELIS TURI PRAKTIŠKAI NAUJUS 

TAIRUS, RADIJUS, ŠILDYTUVUS, 
DEFROSTERIUS, ETC.

42 DODGE CUSTOM 4 DR. SEDAN
'42 BUICK 4 DR. SPEC. SEDAN
'42 Ford super de luxe 5 pass, club coupe
'42 Americar Willys 4 dr. de luxe sedan
'42 NASH 4 DOOR MOD. “600”
'42 FORD SURER DE LUXE 2 DOOR.
42 CHEVROLET CLUB COUPE
41 OLDS 4 DR. MODEL “70”.
41 BUICK SPECIAL. 4 DR. SEDAN.

'41 CHEVROLET DE LUXE 4 DR. SEAN 
'41 Chevrolet de luxe 5 pass, club coupe 
'41 Dodge custom 4 čr. sed.: fluid drive 
'41 DODGE 2 DR. FLUID DRIVE
'41 Chrys. Royal “6” sed.: fluid drive
'41 OLDS “6” cyl. 5 pass, club coupe
'41 BUICK SPEC. 2 DOOR SEDANETTE 
'41 Cadillac mod. 60 Fleetwood 4 d. sedan 
41 Cadillac model 61 hydra. 4 dr sedan 

’41 Cadillac mod. 62 4 dr. sed., black
’41 PLYM. spec. a<e 1. 5 pass, club coupe 
'41 Chrysler New Yorker custom sedan, 
'41 PONTIAC 4 door cust. torpedo
'41 PONTIAC stream, torpedo sedannettr
'41 FORD 4 DOOR.
.41 MERCURY 4 DOOR
'41 PLYMOUTH 4 DOOR
'41 FORD STATION WAGON
'40 LING.-ZEPHYR 4 DR. SEDAN
’40 BUICK CLUB COUPE SPECIAL
'40 DE SOTO CONVERT. CLUB COUPE 
■40 CHEVROLET 2 DR. TOWN SEDAN 
'40 La Salle mod. “52” 4 door Torpedo 
’.39 BUICK ROADMASTER 4 dr. sed.
'39 BUICK SPEC. 4 DR. SEDAN
’39 BUICK COUPE SPECIAL
’39 FORD BUSINESS COUPE
’39 CHEVROLET TOWN SEDAN
'39 PLYMOUTH 4 DOOR SEDAN
’39 PONTIAC 4 DOOR SEDAN
’39 DODGE 4 DOOR CUSTOM
39 OLDSMOGILE “6” model 70 2 dr. sedan 

’39 CHRYSLER “6” cyl. 4 door sedan 
’39 DODGE 2 DR. LUXURY LINER 
’38 PACKARD 4 DOOR
’38 PLYMOUTH DE LUXE COUPE
'37 PLYMOUTH DE LUXE 4 DR. SEDAN
’37 STUDE. "6” CYL. 4 DR. SEDAN
'37 BUICK 4 DR. SEDAN
’37 CORD CUSTOM 4 DR. SEDAN
’37 PACKARD 4 DOOR SEDAN
’37 DE SOTO 2 DOOR SEDAN
’37 DODGE 2 DOOR SEDAN
’37 LA SALLE 4 DOOR
’37 OLDSWOBILE 4 DR. SEDAN
’37 PONTIAC 4 DR. "6” SEDAN
’37 FORD MOD. “85” TUDOR SEDAN
’37 INDIAN MOTORCYCLE “SCOUT”
’36 PACKARD 4 DOOR
’36 PONTIAC COUPE
’36 STRIDE. “6” CYL. 4 ROOR SEDAN
’36 DODGE 4 DOOR SEDAN
’36 CHEVROLET 4 DOOR TRUNK SEDAN
’36 FORD 4 DOOR TRUNK SEDAN
’36 FORD 2 DOOR TRUNK SEDAN
’36 FORD DE LUXE COUPE
’36 LA SALLE 4 DOOR SEDAN
’36 OLDS "6” CYL. 2 DOOR SEDAN
’36 PLYM. 2 DOOR TRUNK SEDAN
’35 PONTIAC 4 DOOR SEDAN
’35 Chevrolet de luxe 2 dr. town sedan
’35 FORD 4 DR. TRUNK SEDAN
’35 OLDS. 4 DOOR SEDAN
’34 Olč'smobile 2 door trunk sedan
'34 LA SALLE TOWN COUPE
’34 CHEVROLET COUPE
’34 CHEVROLET 4 DOOR

DAUGELIS KITŲ PASIRINKIMUI 
DAUGELIS KITX .PASIRINKIMUI. 
CASH—TRADE—FINANCE 

ŽEMIAUSIOS FINANSAVIMO RATOS.
VIRŠ 20 METU MUSU SQUARE DEALING

BRADY 
3439 W. 63rd St.

HEATED SHOWROOMS
OPEN EVES. TO 9—ALL DAY SUNDAY

FARMS FOR SALE
\ Ųkiai Pargayibgui

FARMA PARDAVIMUI. Nauji 
trobesiai. 140 akrų. Dėl informacijų 
pašaukite PULlman 8074.

PARDUODA 90 AKRŲ FARMA: 
9 melžiamos karvės, veislinis bu­
lius. 3 arkliai, per šimtas vištų; vi­
sur yra elektros šviesa. Parduosiu 
pigiai iš priežasties nesutikimo su 
partneriu.
Antanas Pazerskis. Rt. 1, Custer, 

Michigan.
78 AKRAI, l/z mylios bay front­

age. Geri trobesiai. 1200 vaisių ne­
šančių medžių, daugumoje vyšnios, 
produktų buvo .pernai už $7560. 
Asparagus, uogds, kiti vaisiai, pieno 
•nrodukavo pernai už $1,150. Viso — 
$8.710. Pilnai įrengta su pora ark­
liu. įrankiais, galvijais,— su viskuo 

6000. J. M. McF^rren, Broker. 
313 N. Cedar St., Traverse City. 
Michigan.

FARMA.
160 akrų farma. Užimti kovo 1 d. 
Nauja moderniška stuba, prie žvy- 
rinio kelio, arti į high school. Nau­
jas cementinių blaksų trobesys su 
kambariais gyvenimui, moderniškas 
Prie vieškelio. L. C. McCartney 
GREENWOOD, NEBR.

BOOK AND MAGAZINES 
______Į^ygOT ir Laikra^iai_____

14 Šimtų 14
Įvairių juokų ir dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika­
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:

JUOZAS R ATKUS, 
901 S. W. 27th Avė.,

MIAMI 35, FLA.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNAS IR lunchroom. Busy 
location. Pilni įrengimai. Paaukos 
greitam pirkėjui. POWER’S, 1801 
CANALPORT.

PARDAVIMUI VALGYKLA su 
kambariais, pigi renda, geras biznis, 
parduosim .pigiai. Lysas 4 metams. 
Savininkas turi kitą biznį, 821 W. 
34th Street.

HELP WANTED—MALE 
parbimnkų

HANDY MEN > 
Geros Progos

Pagelbėti prie namo apžiūrėjimo.
Patyrusių arba nepatyrusių.

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas.

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st St.

REIKIA
PORTERIŲ

Dienomis arba Naktimis Darbas 
LENGVAS DARBAS 
Geros darbo sąlygos.

-k Liberali nuolaida .pirkiniams 
80c. į valandą ir pusantro mo­
kesčio už virš 40 valandų.

★ Grupinė gyvybės apdrauda ir 
ligoninė.

Atsišaukite į Employment Office,
2-tas aukštas.

MAURICE L 
ROTHSCHILD 

State at Jackson
REIKIA DŽENITORIO 

PAGELBININKŲ.
Unijinė alga. Motykite: 
MR. GEORGE GRATON 
399 Fullerton Parkway 

DIVersey 0390.

DARBAS KRIAUČIUI, trumpos 
darbo valandos, geras atlyginimas. 
Nuolatinis darbas. 50 N. Kėdzie Av.

REIKALINGAS VYRAS senesnio 
amžiaus lengvesniam darbui ant 
farmos. Kreiptis 1863 W. Ogden 
Ave. arba laišku Otsego, Mich. R. 
2, Tony Survila.

INDŲ PLOVĖJŲ
5 arba 6 dienas į savaitę.

Sekmadienį nereikia dirbti. 
Valgis ir uniformos .parūpinta.

HARDING’S
68 W. Madison St.
MARSHALL FIELD & CO.

Turi nuolatinius darbus dėl 
LEATHER STAMPERS

5 dienos, 40 valandų į savaitę * 
Pirkiniams nuolaidos privilegijos. 

Atsišaukite į Employment Office.
3-čias AUKŠTAS. '

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namut> 
biznius, lotus, farmas ir mainomi 
kas ką turite. Apdraudžiam nuc 
gaisro ir visokių nelaimių. Nui 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs 
atymas, kad automobilius būtina 

reikia apdrausti. Pašaukite mus, t 
nes Tamstai patarnausime visuos, 
eikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIKginia 1662 

arba REPublic 10255.

3 FLATŲ NAMAS 
IR GARAŽAS, 

4753 SO. MAPLEWOOD AVE. 
Nepraleiskit šio bargeno, 6 kamba­
rių naujas bungalow, 8235 South 
Long Avenue.

J. F. DANIS
2 AUKŠTŲ STUBA, 5—6 kam- 

barių; asbestos shingles. Greitai ga­
lima užimti; $8,500. 9330 Yates Ave. 
2 apartmentas.

PARDAVIMUI gražus Marquette 
Park kolonijoj moderniškas namas, 
2 aukštų, 2 flatai ir 2 krautuvės. 
Karštu vandeniu apšildomas, stoke- 
ris, mūrinis garaas, namas geroj 
tvarkoj. Pardavimo priežastis ap­
leidžiu Chicagą. Atsišaukite 1-mas 
aukštas iš užpakalio. Charles Kra­
sauskas, 2543 West 71st St.

NAUJI BARGENAI
4-rių kambarių užbaigtas naujas 
bungalow. $9,500. “5-ių kambarių 
bungalow, užbaigta, $10,000. 6 fletų, 
mūrinis 2 po 5’s, 4 po 6’s, rendos 
$2,856. Kaina $22,500. Arti Mar­
quette Road ir Minerva. Turime 
didelį pasirinkimą mažesnių ir di­
desnių nuosavybių.

Z. S. MICKEVICE,
4038 Archer Avė. LAFayette 6719

REMKTTF TUOS. KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE"

HELP WANTED—FĖMALĖ 
Darbinį

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72%c. į valandą 

iš pat pradžios 
77%c. į valandą po 3 menesių 
82%c. į valandą po 6 mėnesių.

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR
309 W. Washington St.

DŽENITORKŲ
Geros darbo sąlygos. 

Liberali nuolaida Djrkiniams.
GRUPINĖ APDRAUDA 

IR LIGONINĖ. 
80c. į valandą.

Pusantro mokesčio virš 40 valandų.
Atsišaukite į Employment Office, 

8-tas aukštas.,

MAURICE L 
ROTHSCHILD

State at Jackson

SILVERWARE 
WOMAN

Darbu valandos 1:30 popiet—10 vak.

Sekmadienį nereikia dirbti.
Valgis ir uniformos parūpinta

HARDING’S
68 W, Madison St.

PUIKIAUSIA PROGA
Gerai apmokamas amatas; Jaunai 
moteri ai proga • išmokti. machine 
monogramming darbo; Nuolatos.
MONOGRAM EMBROIDERY SHOP 

218 So. Wabash.
ROOM 300.___ _________ _ ___ __ _ __ ■

reikia
MERGINŲ, MOTERŲ

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS 
CLOTH SPRR4DĖRS 

0PERATORKŲ
200 GIRLS NEEDED 

IN NEW PLANT

Unlimited opportunities for 
advancement.

Time and half for overtime, 
day or night work, permanent.

WILL TRAIN.

CALL AT
2414 So. La Salle St.
REIKALINGA MOTERIS šelmį- 

ninkės darbui. Turi būti čia. Bend­
ras ruošos darbas. Nereikia skalbti. 
Geras mokestis. Phone BRIargate 
8133. ;

Smart Girls

Like to work in 
the friendly atmosphere

of

MOTOROLA
The Best Radio Place 

in Town

Starting Rate 83c 
With Experience, 94c 
Automatic Raises to

$1.04

4545 W. Augusta Blvd.

REIKIA OPERATORKOS 
prie custom kelnių. Geras mokestis. 
Pastovus darbas. 3615 N. Lakewood 
Ave. LAKeview 1807.
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